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Muštynės Auto Streike Ispanijos Civilio Karo Žinios

FLINT, MICH. — Vasario 1 
dieną Įvyko didelės muštynės 
automobilių streike. Susirėmi­
mas pirmiausia Įvyko dviejose 
dirbtuvėse tarpe streikuojančių 
ir nestreikuojančių darbininkų. 
Streikuojantieji užėmė trečią 
dirbtuvę ir rengėsi užimti ket­
virtą. Didžiausias susirėmimas 
Įvyko prie Chevrolet dirbtuvės 
No. 9, kur General Motors kor­
poracijos specialė policija no­
rinčius Į tą dirbtuvę įsiveržti 
darbininkus kapojo lazdomis ir 
mėtė Į juos gazines bombas. Čia 
devyni žmonės sužeista. Vienas 
rimtai.

Tai jau antras automobilių 
streike susirėmimas. Pirmas į- 
vyko sausio 11 dieną, kuomet 
28 žmonės sužeista.

Po pastarojo Įvykio pašaukta 
1,200 valstijos milicistų, kurie
užėmė dirbtuves ir streteginiuo ’ eiti su unija i derybas. Unijos 
se punktuose išstatė kulkosvai- lyderis, Lewis, įvykiu susirupi- 
džius. jnęs. Jis stengsis streiką laimėt.

Nauji Potvinio 
Pavojai

CAIRO, ILL. — Rašant šitai, 
vasario 2 dieną, potvinio pavo­
jus dar nesibaigė. Ohio paupy 
vanduo jau nupuolė, tačiau gar 
mantis vanduo į Mississippi 
upę didelio pavojaus sudaro 
tuose pakraščiuose. Didžiausias 
pavojus tai prie Bessie, Tenn., 
kur iškilo smarkus vėjas ir 
smarkiai gindamas vandenį ga­
li išlaužti upės užtvaras, šis 
pavojus gręsia 1,200 mylių 
Mississippi paupiu nuo Cairo, 
Ill. iki New Orleans. Jei šį van- 
den pakilimą užtvarai išlaikys 
— bus gerai, bet jei vandeniui 
pavyks juos išgriauti — dide­
lis potvinis Įvyks tose srityse.

Misssissppi pakraščiuose dir­
ba 100,000 darbininkų užtvarus 
stiprindami. Potvinis padarė 
milžiniškus nuostolius. Tose sri 
tyse, kur vanduo nupuolė, žmo­
nės grįžta atgal ir tvarkosi. 
Kur pavojus nepraėjęs, išbėgę 
iš savo namų, laukia kol jis 
praeis.

SUIMTAS TROCKIO SŪNŪS.
MASKVA. — Sovietų Rusi­

joje pilnu pasismagėjimu eina 
neištikimųjų „ablavas”. Gaudo­
ma dabar visi nužiūrėtieji Troc 
kio šalininkai ir Stalino priešai. 
Oficialiai paskelbta, kad Kras­
nojarske areštuotas Trockio sū­
nūs Sergei Sedov-Bronstein. 
Tai vienintelis Trockio sūnūs, 
kuris gyvena Rusijoje. Kitas 
jo sūnūs gyvena Francijoje, 
kuomet pats Trockis — Meksi­
koje. Sergei kaltinamas sabo­
taže. Jo laukia toks likimas, 
koks ištiko kitus esamo reži­
mo priešininkus — viešas teis­
mas, o po to sušaudymas.

AUDROS EUROPOJE 
DIDĖJA.

LONDONAS. — Audros šiau 
rėš ir Baltijos jurose nepaliau­
jamai siaučia ir didėja. Tose 
audrose jau žuvo 74 žmonės ir 
paskandyta keli laivai. Įsiutu- 
sios audros nunešė Quiberone, 
Francijoje, pylimą ir gana pla­
čiai užliejo Anglijos ir Škotijos 
pakraščius. Viduržemio juroje 
audra suardė Ajaccio prieplau­
ką, kuri randasi Korsiko saloje.

Rašant šitai, sėdinčiųjų strei­
kas dar tęsiamas dirbtuvėje. 
General Motors korporacija yra 
reikalą atidavusi teismui, kur 
reikalauja indžionkšino prieš 
sėdinčiuosius streikininkus ir 
pikietininkus. Kol kas teismas 
indžionkšino dar nedavė. Dirb­
tuvės stipriai piketuojama.

Tuo tarpu korporacija dirb­
tuves atidarinėja ir kviečia dar 
bininkus dirbti. Praeitą savai­
tę vėl dėta pastangos sueiti į 
derybas, tačiau nepavyko. Darb 
davių ir unijos atstovų i dery­
bas suvesti nepavyko ir federa- 
lei valdžiai. Streikas, išrodo, 
bus ilgas ir kovingas, nes abi 
pusės griežtai užsispyrę.

General Motors korporacijos 
prezidentas, Sloans, net nepa­
klausė Jungt. Valstijų darbo 
sekretorės, Perkins, prašymo

Laimėjo Streiką
SAN FRANCISCO, CAL. — 

Pacifiko pajūrio jurininkai 
streikavo tris ištisus mėnesius. 
Sausio 31 dieną laivų savinin­
kai pasiūlė taikymosi sąlygas, 
sulig kurių sutinka samdyti 
darbininkus- Gk iš unijos kon­
troliuojamų svetainių, pakelti 
algas ir mokėti už viršlaikius. 
Šie tai ir buvo vyriausi streiki­
ninkų reikalavimai, šiame strei­
ke tiesiogi-niai dalyvavo apie 
40,000 darbininkų. Dabar jie 
balsuoja, ar sutikti su darbda­
viais taikytis. Išrodo, kad susi­
taikys, nes vyriausi reikalavi­
mai išpildoma.

GELEŽINKELIS UTĖNA—- 
ZARASAI.

KAUNAS. — Susisiekimo mi 
nisterijoj iškeltas sumanymas 
statyti naują geležinkelio lini­
ją Utena—Zarasai. Tam reika­
lui dabar rengiama sąmatas, 
kuris netrukus bus patiektas 
ministerių kabinetui.

“TROCKISTUS” SUŠAUDĖ
MASKVA. — Sausio 30 d. 

užsibaigė „trockistų” suokalbi­
ninkų viešas teismas. Kaltina­
mieji prisipažino kaltais. Teis­
me paaiškėjo, kad suokalbinin­
kai, veikdami sulig užsieny gy­
venančio Trockio nurodytų, da­
rė visa, kad tik pakenkus Sta­
lino valdžiai ir kad Rusiją „pra 
žudžius”. Jie veikė drauge su 
Japonija ir Vokietija, išduoda­
mi militarius Rusijos planus. 
Jie buvo priežastimi traukinių 
susikulimų, dirbtuvėse pasireiš- 
kusio neveiklumo. Jie planavo 
terorą priešais Staliną ir jo pa- 
gelbininkus. Jie net buvo prisi­
rengę žudyti Rusijos kareivius 
bakterijomis atsitikime ka~o su 
Vokietija ir Japonija, žodžiu, 
jie darė visa kas blogiausia. 
(Meksikoje gyvenantis Trockis 
visus šiuos kaltininkų prisipaži­
nimus užginčina.)

Išklausęs kaltinamųjų išpa­
žinčių, teismas paskyrė jiems 
atatinkamas bausmes: trylika 
jų sušaudymui (tarpe sušau­
domųjų yra ir lietuvis J. N. 
Drobnis), keturi gavo jtuo 8 iki

StNi

Užliejo Sukilėlių Apkasus.
MADRIDAS. — Guadarrama 

upės vandeniui pusėtinai paki­
lus, vanduo užliejo sukilėlių ap­
kasus prie vakarinės dalies 
Madrido. Šitai pasitarnavo loja- 
listams, nes sukilėliai tuos ap­
kasus ir šiaip plotus, vandenio 
užlietus, apleido ir juos paėmė 
lojalistai.

Mina Nuskandino Laivą.
BILBAO, Ispanija. — Arti 

Ispanijos pakraščių nuskendo 
didokas prekybinis laivas, plau­
kęs po Anglijos vėliava. Laivas 
praardytas minos sprogimo.

Suėmė Lojalistų Laivą.
BAYONNE, Francija. — Su­

kilėlių kariniai laivukai ties 
Santarderiu suėmė lojalistų lai­
vą „Alejandro”. Tuo laivu buvo 
vežama kviečiai.

Atmušė Sukilėlius Trijose 
Pusėse.

MADRIDAS. — Vienu tarpu 
praeitą savaitę sukilėliai puo­
lė Madridą iš trijų pusių. Smar­
ki kova tęsėsi dieną ir naktį. 
Lojalistai sukilėlius atmušė.

9 Metų Amžiaus 
Jaunavedė

SNEEDVILLE, TENN. — 
čia ištekėjo nepaprastai jauna 
mergaitė, Eunice Winstead, ku­
ri turi vos 9 metus amžiaus. Ją 
vedė šešiapėdis 22 metų am­
žiaus jaunuolis, Charlie Johns. 
Po šliubo jaunikis jaunavedei 
nupirko lėlę pasibovyti... Jiedu, 
tačiau, rengiasi vedybiniam gy­
venimui, nes prieš jų apsivedi- 
mą •niekas neprieštarauja. Tė­
vai sako: „Jei jau apsivedė — 
lai gyvena”. O kadangi Ten­
nessee valstijos Įstatymai tokių 
apsivedimų, jei tėvai sutinka, 
negali uždrausti, tai jaunoji po­
relė ir galės sau gyventi. Jau­
nutės jaunavedės motina ište­
kėjo turėdama 16 metų am­
žiaus, o vyresnė sesutė — 13 
metų amžiaus.

šimtas 
keturi

10 metų sunkiųjų darbų kalė­
jimo. Tarpe „laimingųjų” yra 
K. Radek, buvęs „Izvestijos” 
redaktorius ir garsus laikrašti­
ninkas, G. Sokolinkovas, V. Ar­
nold ir S. Stroilov. šiems ketu­
riems „susimylėjimas” suteikta 
tuo sumetimu, kad jie tiesiogi­
niai neorganizavo žudymų ir 
darbų ardymo žygių. (Spaudo­
je, tačiau spėjama, kad palik­
tieji galės būti liudininkais ki­
tam viešąjam teismui, kuomet 
bus teisiama dar apie 
„trockistų”. Po to ir tie 
bus sušaudyti).

Pasmerktieji vasario 
sušaudyti ir sudegyti.

Sovietų Rusijos žmonės ir 
Stalino sekėjai visame pasauly 
teismo nuosprendžiu dar ne vi­
sai patenkinti: jie demontraty- 
viai reikalauja, kad visi butų 
nužudyti ir kad jokio pasigailė­
jimo nebūtų bile kuriam Sovie­
tų Rusijos išdavikui. Spėjama, 
kad dar vienas viešasis teismas 
neužilgo Įvyks. Jame vėl visa 
eilė Sovietų Rusijos žymesny- 
bių figūruos.

d.

Susirėmime krito daug sukilė­
lių ir lojalistų. Suimta taipgi 
vienas karo lėktuvas, kurį vai­
ravo italas lakūnas. Kitoje vie­
toje lojalistai nušovė tris suki­
lėlių lėktuvus.

Madridą Apleido 450,000.
MADRIDAS. — Sausio 25 d. 

valdžia oficialiai paskelbė, kad 
Madridą jau apleidę ar išvežta 
150,000 to miesto gyventojų.

Bilius Prieš Savanorius.
WASHINGTON, D. C. — 

Kongresinė Jungt. Valstijų atei 
vybės komisija svarsto Phillips 
sumanymą, kuriuo reikalauja­
ma atimti pilietybės teises 
tiems savanoriams, kurie yra 
įstoję ar įstotų i Ispanijos civi­
lio karo bent, kurios pusės ka­
riuomenę.

Sukilėliai Nupuolę Upe.
PARYŽIUS. — čia lankėsi ir 
kalbėjo Ispanijos užsienio mi- 
nisteris, J. A. del Vayo. Sulig 
jo pareiškimo, Ispanijos civilis 
karas bigsis greičiau, negu ne­
senai buvo manyta. Ir baigsis 
tuo, kad sukilėliai bus nugalėti, 
nes, esą, jie nupuolę upe, nega-

Dr. J. Basanavičiaus 
10 Metų Mirties

Sukaktuvės
■ v x f r -  

KAUNAS. — 1927 m. vasa­
rio men. 16 d., viso pasaulio lie­
tuviams iškilmingai minint Lie­
tuvos nepriklausomybės devy- 
nerių metų sukaktuves, oku­
puotoje Lietuvos sostinėje Vil­
niuje ramiai mirė 75 metų am­
žiaus sulaukęs Lietuvos tauti­
nio atgijimo patriarchas, pir­
masis pasirašęs Lietuvos ne­
priklausomybės aktą, laikraščio 
„Aušros” įsteigėjas ir pirmasis 
redaktorius Dr. Jonas Basana­
vičius. Taigi šiemet vasario 
mėn. 16 d. nuo jo mirties suei­
na lygiai 10 metų. Nepriklauso­
mosios Lietuvos visuomenė ruo 
šiasi plačiai, drauge su Lietu­
vos nepriklausomybės 19 metų 
sukaktuvėmis, paminėti ir Dr. 
J. Basanavičiaus mirties de­
šimtmetį. Numatoma apie Lie­
tuvos patriarchą skaityti pas­
kaitas, spauda ruošia plačius 
straipsnius apie jo darbus, jo 
gyvenimą ir jo nuopelnus lietu­
vių tautai ir nepriklausomosios 
Lietuvos valstybės atstatymui. 
Šia proga primintina, kad lietu­
vių tautos reikalais 1913 me­
tais Dr. Jonas Basanavičius va­
žinėjo po Amerikos lietuvių ko­
lonijas, rinkdamas aukas Lie­
tuvių Tautos Namams Vilniuje 
pastatyti.

BENE BUS STREIKAS LIE­
JYKLŲ KASYKLOSE.

lie-
WASHINGTON, D. C. 

Unija neįstengia sutaikinti 
jyklių kasyklų darbininkų su 
geležies kompanijomis delei pil­
no pripažinimo Įvedimo unijos 
ir taip vadinamos „check-off” 
sistemos, kuri veikia visose ki­
tose unijose. Jei tai nepavyks 
padaryti, tai netolimoje ateity 
gali Įvykti kasyklų liejyklų dar 
bininkų streikas, kuris tiesiogi­
niai paliestų apie 25,000 darbi­
ninkų.

ledam i greitai Madrido užimti. 
O jei tik pradės iš užsienio pa- 
gelbos negauti, tai kaip mat 
bus nugalėti ir karas bus pa­
baigtas.

Triuškina Sukilėlius šiaurėje.

MADRIDAS. — Lojalistai 
pradėjo puolimą prieš sukilėlius 
Basque ir Jaen provincijose. 
Karo ministeris praneša, kad 
prie San Piedro ir Eiber suki­
lėliai taip buvo sumušti, kad 
paliko savo amuniciją, maistą 
ir medikamentus. Lojalistų ar­
tilerija bombardavo sukilėlių 
pozicijas prie Kalamua ir Bil­
bao, kur sunaikinta drutvietės 
ir amunicija. Daug sukilėlių už­
mušta.

Buk Traukiusi iš Madrido.

AVILA, Ispanija. — Sausio 
31d. sukilėliai iš tėmijimo punk­
tų pastebėję iš Madrido ilgas 
pynes vežimų, kurie purvinais 
keliais traukią link Valencijos, 
kur dabar lojalistų valdžia ran­
dasi. Esą, tie vežimai prikrauti 
reikmenimis ir amunicija. Iš to 
spėjama, buk lojalistai jau trau 
kiąsi iš Madrido.

Minėjo Prezidento 
Gimtadienį

NEW YORK, N. Y. — Iš pra 
nešimų pasirodo, kad plieno kor 
poracijos praeitais metais pa­
darė gražaus pelno. Štai, Beth­
lehem Pliekio Korporacija pra­
nešė, kad praeitais metais pa­
dariusi $13,901,006 gryno už-

WASHINGTON, D. C. —‘ darbio. 'Kita korporacija taipgi 
Sausio 30 Jungt. Valstijų prez.' praneša apie puikų pelną. Pra- 
Rooseveltui sukako 55 melai nešimuose jos nusako, kad 1936 
amžiaus. Kaip jau ir kitais pra- ™etais buvo pelningiausi po 

1929 metų.ėjusiais metais — šiemet jo 
sukaktuvės minėta žymiai visa­
me krašte. Miestuose ir mieste­
liuose surengta tam tikslui įvai­
rios puotos-baliai, i kuriuos at­
silankė daug žmonių ir kuriose 
visų mylimas prezidentas tin­
kamai pagerbtas. Tuose paren­
gimuose padaryta nemaža už­
darbio, kuris bus pašvenčiamas 
palaikymui Hot Springs sena- 
torijos, kur gydoma vaikų pa­
ralyžiaus liga sergantieji ir kur 
pats prezidentas dažnokai 'nu­
važiuoja pasigydyti.

HITLERIO KALBA
BERLYNAS. — Sausio 30 d. 

Vokietijos diktatorius Hitleris 
susišaukė seimo posėdį ir jame 
pasakė dviejų valandų kalbą, 
kurioje nušvietė, ko jis siekia 
bei kas jau Vokietijoje padary­
ta. Tos Hitlerio kalbos turinys, 
trumpoje sutraukoje, yra seka­
mas. Jis „panaikino” bent ko­
kias Didžiojo Karo taikos sutar 
tis, padarytas Versalėje. Parei­
škė, kad Pasaulinio Karo kili­
mas nėra tai Vokietijos kaltė. 
Tuo jis atsipalaidojo nuo bent 
kokios Didžiojo Karo atsakomy 
bės. Jis pranešė, kad Vokietija 
nacionalizuoja bankus ir gele­
žinkelius. Hitleris prasergėjo 
pasaulį nuo komunizmo ir kad 
su Rusija nepalaikys jokių san- 
tikių, išskyrus politinius ir eko­
nominius. Jis sutinka kooperuo­
ti su kitomis valstybėmis tai­
kos ir pažangos reikaluose. 
Kaslink ginklavimosi, tai Vo­
kietija ginkluosis tiek, kiek ma­
tys reikalo, nes ginklavimasis 
yra kiekvienos valstybės priva- 
tiškas reikalas. Jis reikalavo 
sugrąžinimo kolonijų, kurių ne­
teko po Didžiojo Karo. Kaslink

Badas Vilniaus Krašte
KAUNAS. — Vilniaus kraš- Pastovio apskr. gyventojai jau 

te, okupavus jį lenkams, dažnai senai neturi duonos ir minta 
tenka žmonėms babaudi. Badas žaliais kopūstais ir bulvėmis.

1tenai pasidarė dažnas reiškinys I Daug kam stinga ir bulvių, 
del to, kad lenkai viską iš to ■ Apie badą tylėjusi ilgai lenkų 
krašto stengiasi imti, o jam nie spauda pradeda pamažu rašyti, 
ko neduoda. Ir ne tik kad ne­
duoda, bet net jokios žemės re­
formos nepadarė, žemės refor-l 
ma ten neišvengiami būtina, I 
nes yra didelis žemės badas, į 
Dvarai turi milžiniškus plotus; P1' 
žemės, kuri blogai išdirbta ir iš i Je buvo

KAUNAS. — Sausio mėn. 
adžioje, lenkų valdžia Vilniu- 

• suėmusi buvusį Vil- 
dalies tirlaukiauja — negali nėI niaus lietuvių tautinio komiteto
vidutinio derliaus duoti. Ne 
dvarų žemė taip maža, kad ne­
gali išmaitinti žmonių, kurie ją 
dirba. Del tos priežasties ma­
žiau derling sni metai okupuo­
tosios Lietuvos gyventojams 
buna sunkiai pakeliami, pasitai 
kius nederliui — ištisos sritys 
gyventojų pradeda badauti. Ir 
šiemet bado šmėkla palietė Pas­
tovio ir Švenčionių apskritis.

Korporacijų Pelnai

KINAI PABAIGĖ CIVILĮ 
KARĄ.

NANKING, Kinija. — Nan- 
kingo centralinė vyriausybė pa­
darė taiką dešimčiai metų su 
Sianfu sukilėlių vadais. Komu­
nistų ir kitų armijų 
tenai jau pilnai likviduoti, šis 
susitaikymas yra priešingas ja­
ponų nusistatymui, nes jie da­
bar neturės progos lįsti į Kini­
ją „raudonuosius” kovoti.

siekimo Ispanijos kolonijų, kai­
po atlyginimo už padėjimą su­
kilėliams, jis pareiškė, kad Vo­
kietija to -nesiekianti. Hitleris 
uždraudžia vokiečiams imti No­
belio dovanas ir vietoje to ski­
ria savas dovanas už pasižymė­
jimus, sumoje $40,000 kasmet, 
šiuo pačiu jis uždraudė imti 
Nobelio dovaną vokiečiui paci­
fistui Carl Ossietzky.

Be to, jis didžiavosi, kad Vo­
kietija beveik be kraujo pada­
riusi revoliuciją ir kaltino Is­
panijos valdžią, kur delei val­
džios apsileidimo jau išžudyta 
daug žmonių. Pasakė, kad aug- 
štai pakelta Vokietijos pramo­
nė, nors neprisiminė, kad Vo­
kietijoje 
maisto.

ir dabar dar stokuoja

tai, maždaug, Hitleris
„litaniją” Vokietijos

Tokią 
pasakė 
seimo atstovams. Šita kalba pa­
sakyta keturių metų sukaktu­
vėse nuo to laiko, kai Hitleris 
pirmu kartu užėmė Vokietijos 
diktatoriaus sostą, šia jo kalba 
daugelis valstybių, toli gražu, 
nepatenkintos.

LENKAI K. ST Ašį IKI 
TEISMO PALEIDO.

Petro Rimšos darbo 
Unijos nori”, kuriuo 

tauta ir 
Konstantinas Stasys

pirmininką Konstantiną Sta. i. 
Jis buvęs suimtas už tai, kad 
per kratą jo bute buvo rastas 
dailininko 
modelis 
esą įžeidžiama lenkų 
valstybė.
buvo pasodintas į Lukiškių ka­
lėjimą. Po savaitės lenkai iki 
teismo K. Stasį paleido, jam 
įnešus 10,0(10 zlotų užstato.

Liet.RuošiaKoncer- 
tą Visai Europai
KAUNAS. — Jau kuris lai­

kas kai kitos Europos tautos 
per radio ruošia savo tautinės 
dainos ir muzikos koncertus vi­
sam Europos žemynui. Papras­
tai, tokius koncertus perduoda 
visų šalių radio stotys. Šiais 
metais ir Lietuva ruošia savo 
tautinį koncertą Europai. Jis 
įvyks balandžio mėn. pradžioje. 
Koncertas tęsis apie valandą 
laiko. Dabar Lietuvos valstybės 
radiofono vadovybė su kompo­
zitoriais baigia ruošti tam kon­
certui programą. Programas ža 
da būti Įdomus, gyvas ir jame 
atsispindės tikra lietuvių tauti­
nės dainos ir muzikos dvasia. 
Numatoma, kad koncerte pro- 

sukilimai išpildys geriausi Lietu-
I vos dainininkai, didžiausi orkes 
i trai ir žymiausieji chorai. Tai 
1 bus tikra lietuvių tautinės mu­
zikos ir dainos šventė, kurią iš­
girs visos Europos tautos.

INFLUENZA NEW YORKE 
JAU MAŽĖJA

NEW YORK, N. Y. — Influ­
enza New Yorko mieste ir jo 
apylinkėse buvo jau smarkiai 
užsimojusi. Ir nemaža gyvybių 
ji iš šio pasaulio prašalino. Prie 
jos prisidėjo plaučių uždegi­
mas, kuris dar daugiau žmonių 
išskynė. Pastaruoju laiku, ta­
čiau, abi ligos pradėjo žymiai 
mažėti. Pavyzdžiui, nuo 2 die­
nos iki 30 dienai sausio influen­
za susirgo 3,826, o plaučių už­
degimu — 4,461. Tų sirgusiųjų 
influenza numirė 225, o plaučių 
uždegimu — 1,561. Antra sau­
sio mėnesio savaitė buvo ar­
šiausia, nes tuomet influenza 
numirė 61 asmuo, o plaučių už­
degimu net 408. Bet savaitėj 
nuo sausio 23 iki 30 d. influen­
za numirė jau tik 26 žmonės, 
o plaučių uždegimu — 206. Va­
dinasi abi šios ligos žymiai su­
mažėjo.

BUFFALO, N. Y. — Pabai­
goje sausio mėnesio šiame mie­
ste pradėjo žydėti tulpės vienos 
ponios darže. Tai dėka šiltam 
urui. Ši žiema, mat, čia yra ne­
paprastai šilta ir todėl duoda 
progos pavasarinėms gėlėms 
žydėti.
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baubas ir todėl, kad pasakoH^isybčsfkią" svarbią rolę,-kurios* iki šiol jo-
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
JOT W. 30-th St, New York, N. Y.

butiVisi raitai atariami „Tėvynei” turi 
•iančiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus paraiu ir adresu. Prisiunčiamus raitus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negražinama, jei nėra pri­
dėta palto ženkleliu jq sugrąžinimui.

joviškiau

AMŽINAS VAJUS
SLA. Auksinio Jubiliejaus va­

jus pasibaigė su pabaiga praeitų 
metu. Tai buvo SLA. 50 metiniu 
sukaktuvių minėjimui atžymėti va­
jus. Jis davė neblogų pasėkų. Pa­
našių vajų SLA. turėjo jau ne vie­
ną. Jie visuomet padalydavo nema­
ža sujudimo organizacijoje. Jie vi­
suomet neblogomis pasėkomis baigė­
si. Bet čia mes norėtume kiek nau- 

va.jų pavadinti:
iKtujtį nartą į SLA. gavimo vajus 
yra amžinas. Sis vajus jau 51 me­
tai eina. Per tą gana ilgoką laiką 
šimtai ir tūkstančiai musų energin­
gų organizatorių ir geros valios lie­
tuvių Susivienijimui naujų narių 
ieškojo. Per tą laikotarpį (iki sau­
sio 29 d., š. m.) i SLA. buvo prira­
šyta 58.207 nariai. Visai mažas tų 
narių skaičius patys atėjo ir i SLA. 
Įstoti nasisiulė. Ta milžiniška ma­
sė, tie 58,207 lietuviai — keli dideli 
kariuomenės pulkai — buvo keno 
tai pakalbinti, paraginti į garbingos 
musų organizacijos eiles stoti ir sa­
vo, savo brolio lietuvio bei savo tan­
ios labui dirbti.

SLA. vajus prasidėjo lapkričio 
22 dieną, 1886 metais ir jis baigsis 
tik tuomet, kai SLA. savo gyvenimo 
paskutines dienas baigs. Musų va­
jus amžinas. Tik palaikykime ji gy­
vu. Neleiskime atvėsti įkaitusiom 
upui, kuris taip augštai buvo paki­
lęs SLA. 50 metines sukaktuves mi­
nint. Pasinaudokime laike praeitų 
metų pasėta apie Susivienijimą pro­
paganda.

Daugelis SLA. kuopų ir be šio 
musų patarimo tai supranta ir nau­
jus narius dar pasekmingiau, negu 
praimtais metais, Į SLA. rašo. Kai

žodį prieš kunigus, kurie būdami 
„labai dorovingi”, šviesybės spindu­
lius Lietuvoje nori visiškai užstelb- 
ti. Jie todėl Dr Šliupą keikia ir 
prakeikia, nors tas senas musų vete­
ranas lietuviams daug ir didelių 
darbų yra nuveikęs ir pasimojęs dar 
nemaža nuveikti.

Kad laisvamanybė bei bedievy- 
In" gali tautą doroje nupuldyti taip, 
kaip musų kunigai išsigandę, mes 
nemanome. Tai bereikalingas kuni­
gų išgąstis ir nesusipratusių žmo­
nių gazdinimas. Juk visas lietuviš­
kas svietas dar labai gerai atsime­
na, kokios „doros” lietuvius pamo­
kė pralotas Olšauskas, savo meilužę 
šaltakraujai nužudydamas. O mes 
nežinome, kad bent vienas laisva- 
manybės skelbėjas taip butų „pasi­
žymėjęs”. Todėl atsivaizdinkime, 
kaip dorovinga butų bile tauta, jei 
jos dorybe rūpintųsi tik tokie „pa- 
rinktiniai”, kaip augščiau minimas 
pralotas ?

Bet deja, musų kunigai užsi­
merkę tik i vieną tašką žiuri: tikė­
jimas pas juos visko išganymas. O 
jei kas bent puse žodžio prieš tikė­
jimą ar kunigą, kad ir pral. Olšaus­
ką — prakeiktas. Gaila. Jei Dr. 
Šliupui dar prisieis kiek ilgiau pa­
gyventi, tai, mes. prisibijome, kad 
lietuviškoji dvasiškija ir jos vado­
vaujama spauda gaus visišką nervui 
suirimą, o Dr. Šliupo sėjamos švie­
sybės sėklos vis tik nepajėgs nu­
stelbti.

kia organizacija nesuvaidino ir kuri 
Amerikos lietuviuose yra būtina.

Patartina visiems tiems, kurie 
apie TMD. likvidavimą kalba, apie 
šį musų iškeltą sumanymą pagalvo­
ti ir pakalbėti. Tuomet gal dar ir su 
tuo kryželiu ant TDM. 
greit nesiskubinsime.

——o-----
GAMTOS RYKŠTE

Gamta leidžia žmogui 
šauly gyventi, bet jį ir 
Kiek skausmų ir kančių 
riems žmonėms prisieina pergyven­
ti! Kankina gamta individualus, 
kankina ji ir valstybes bei tų valsty­
bių dalis. Daug ir labai daug gam­
tos rūstybių pergyvena Amerikos 
Jungtinės Valstijos: žemės' drebėji­
mai, sausros, potviniai, klimato kei­
timasis. Kiek gyvybėmis ir medžia­
ginių nuostolių padaryta!

Juk dar tik praeitą pavasarį 
dideli potviniai šiaur-rytinėse val­
stijose pergyventa. Iš tų potvinių 
dar nespėta atsigriebti. Dabar ir 
vėl Mississippi, Ohio ir į jas įte- 

upių pakraščiuose gyve-

kapo taip

šiame pa­
kankina.
kai ku-

AR
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LAIKAS LIKVIDUOTI?

laiku, svarbu musu£
s'U
k u lt uliniame ir tautiškame gyveni­
me sulošė. Ji išleido pusėtiną skai­
čių knygų, kurių nemaža pakliuvo i

kančių 
nančius žmones potviniai terioja 
Pernai
met jie bus jau daug didesni, bene 
■didžiausi šio krašto istorijoje. Iki 
šiol ten jau be pastogės palikta apie 
milionas gyventojų, apie 400 žmo­
nių jau žuvo ir medžiaginiai nuos­
toliai siekia virš puses buliono dole­
rių. Rašant šitai, potviniai jau kiek 
mažėja, bet nuostoliai, kaip gyvybė­
mis, taip ir medžiaga, dar vis auga: 
juk ligos dar tik pradeda įsivyrau­
ti, o nuo tų ligų dar šimtams žmonių 
prisieis su šiuo pasauliu atsiskirti.

Tuo tarpu pietinėje Californi- 
joje nepaprasta gamtos rykštė: te­
nai šaltis, sniegas ir pusniai, ko ne­
buvo per ištisą šimtą metų įvykę. 
Ton. gyvybėmis aukų gal ir nebus, 
bet padarys milionus dolerių nuosto­
lių vaisi ii augintojams. Rytinėse 
..valstijose irgi nepaprastas gamtos 
;reiškiuys: sausio mėnesy dideli lie­
tus, šiltas oras, rukai 
žmogaus sveikata i

nuostoliai buvo dideli; šie-

Vasario 5, 1937.

Ž M O N I u sveik;HA
Šj skyrių veda DR. SUZANNA SHLAKIS, 

6733 Crandon Ave., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

KAIP NORMALIAI UŽMIGTI.

Rašo DR. SUZANNA SHLAKIS.

Miegas yra sveikatos atbudavotojas. 
reiškia, kad, mums bemiegant, kūnas atsinauji­
na, atitaiso ir atbudavoja nesveikas dalis kūno, 
suteikia energiją ir gerą smagumą iš naujo ki­
tai darbo dienai.

Tai

Kas negali miegoti naktimis — gerai žino, 
koks tai nesmagumas, koks pavargimas kūno: 
visas, kaip ligonis jaučiasi. Jis kodaugiau sten­
giasi užmigti, todaugiau išbunda, nors valandų 
valandas buvo taip, ar kitaip, kad užmigti. Vieni 
skaičiuoja, kiti ką tai 
įvairių Įvairiausius, o 
bunda.

svajoja, tai pina sapnus 
visvien dar daugiau iš-

kodaugiau stengiasi už­
miega i save pritraukti,

jaus buvo pasirįžę tam tikrą naujų 
narių kvotą gauti. Pernai tai nepa­
vyko — šiemet tą kvotą pripildys.

Palaikykime SLA. amžinąjį va­
jų gyvu, o ši musų „respublika” to­
limoje ir svetimoje žemėje daug di­
desnį būrį susipratusių kareivių 
rėš. Didesniam burini esant ir 
dėsnius darbus sau, savo broliui 
tuviui išeivijoje ir savo broliui 
vynėje bei kuriame kitame pasaulio 
krašte gyvenančiam galėsime nu­
veikti.

tu- 
di- 
lie-

sap-
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ŠLIUPTARN1ZMO LIGA '

Amerikos lietuvių katalikiškoji 
spauda tikrai „šliuptarnizmo” liga 
susirgo. Tiesa, kain dvasiškija, 
taip ir jos vadovaujama spauda ta 
liga serga jau nuo tų laikų, kai tik 
Dr. Šliupas pradėjo tarpe Ameri­
kos lietuvių darbuotis. Dr. Šliupui 
anais metais apleidus Ameriką, jie 
buvo kiek jiagiję, bet pernai musų 
Garbės Nariui Ameriką aplankius, 
vėl atkrito ir jau tiesiog desperatiš­
kai ir, matyt, nepagydomai serga. 
Dabar toji spauda pirmas temas tik 
Dr. Šliupo prakeikimui suranda, jai 
tik Lietuvos subedievinimas
nuojasi ir daugiau nieko. Jie su­
randa, kad Dr.. Šliupas savo gyve­
nime nieko gero nenuveikęs; vietoje 
gero visą lietuvių tautą iš pamatų 
griaunąs ir kad, po priedanga lais- 
vanianvbės, lietuvius nedorybės ir 
supuvimo link vedąs. Ir, pagaliau, 
esą „tik lietuvių tautos neprieteliai 
galį remti Šliupo sumanymus” 
(„Darbininko” žodžiai).

Ar tai nebaisus tų žmonių des- 
peracijon įpuolimas ir „šliuptamiz- 
mo” liga susirgimas? Jie taip to 
Dr. Šliupo išsigandę, kad, matyt, 
ir naktį nemiega. Baisu, mat, kad 
Dr. Šliupas pasimojo Lietuvoje 
svietiškesniu mokslu žmones pra­
blaivinti ir del to paramos iš ameri­
kiečių paprašė. Baisus jis kunigų

( gas spausdinti ir net skaityti buvo 
draudžiama. TMD. ne vienam ir 
Amerikos lietuviui akis į šviesesnį 
gyvenimą prakrapštę. Vien Dr. Ku­
dirkos raštų išleidi hiaš, tą i- jau di­
delis TMD. nuopelnas. Savu - laiku 

( ši draugija turėjo nemaža -nariu, 
turto ir joje sutilpo visokių pažiūrų 
lietuviai. * Pastaraisiais ^keliais, me­
tais, tačiau, TMD. teko suklupti: 
jos Centras miega, kuopos (jei kur 
tokių dar yra) nieko neveikia ; ir 
pastaruoju laiku jau rengiamasi ant 
jos kapo kryželį pastatyti...

Kaltininkų del TMD. prisnūdi­
mo mes čia neieškosime: 
tokios aplinkybės, tai 
Mums tik rodosi, kad bi 
naivu apie šios draugijos visišką 
palaidojimą kalbėti. Nejau ši dram 
gija neturi ką veikti? Musu nuomo­
ne, ji savo darbuosė tikrojo čiuku­
ro dar nepasiekė. Ji gali dar suloš­
ti neapsakomai svarbią rolę Ameri­
kos lietuvių gyvenime. Sakysite, 
kad mes siūlysime TMD. vėl kny­
gas leisti. Taip ir ne. Lietuvišku 
knygų Lietuvoje išleidžiama daug, 
tiek daug, kad neturima jų kur ir 
dėti. Ir tos knygos, palyginamai, 
pigios. Jei tik Amerikos lietuvis 
nori knygų — jų gali gauti iš Lie­
tuvos. Bet štai ką TMD. galėtų 
veikti. Amerikos lietuvių jaunimas 
smarkiai pradeda ištautėti. Su jau­
nimo ištautėjimu kovoja veik visos 
lietuviškos organizacijos. Bet iki 
šiol mes dar neturime tokios organi­
zacijos, kurios pagrindiniu tikslu 
butų vien Amerikos lietuviif, jauni­
mu rūpintis: jį lietuvinti, jam ke­
lius į lietuvybę rodyti. Šitos tai pa­
reigos, rodos, ir turėtų pulti Tėvy­
nės Mylėtojii Draugijai. Ji galėtų 
leisti jaunimui tinkamas lietuvių 
kalba knygas. Ji galėtų steigti lie­
tuviškas mokyklėles kolonijose. Ko­
lonijų kuopų pareiga turėtų būti 
tokias mokyklėles palaikyti. Nema­
žas Amerikos lietuvių jaunimo skai­
čius ieško angliškos literatūros apie 
Lietuvą ir lietuvius. Tokios litera­
tūros ir pas amerikonus maža. O jei 
ir yra — ji netaip jau tiksli. Čia ir 
vėl TMD. turėtų pasirūpinti tokios 
literatūros jaunimui patiekti.

Tai štai ką, musų nuomone, ši 
draugija turėtų veikti. Ir taip vei­
kiant, ji gyvuotų ir jos. darbai butų , 
begaliniai reikšmingi. • Pakartoja-, P 
me — TMD. dar gali suvaidinti to- Australijoje — 7,000,000. - *

— pępalankus 
klimtltas, kuris 

iššaukia ,visokiąs ligas ir nemažas 
bereikalingai nu-žmonių , skaičius 

miršta.

susidėjo 
ir viskas.

Išrodo, lyg kad gamtos valdy­
mo aparate butų nutikęs tikslus ne­
apsižiūrėjimas, idant vis tik. dar 
daugiau tuos žmones plakti, kankin­
ti.

Gamtos rykštė visuomet skaudi. 
Su ja ir kovoti netaip jau lengva 
ir dažniausiai net neįmanoma. Ta­
čiau nuo potvinių, kurie taip dažnai 
Amerikoje nutinka, yra būdų bent 
dalinai apsiginti. Jau po keleto 
įvykusių potvinių kelta klausimai 
paupius i įrengti taip, kad iš upių 
phkil^s Svanduo gyvenamų vietų ne­
pasiektų. Kai kur šiek-tiek tas ap­
saugos padaryta. Kai kur tačiau 
ar nesuspėta ar nebūta gero noro iš 
valdžios puses tai padaryti. Šian­
dien amerikonų spauda del to vėl 
klausimą kelia ir tiesioginiai valdžią 
kaltina. Ištiesų, valdžia į tai turė­
tų rimčiau pažiūrėti.

—(—o----------

“STOKA” DAKTARŲ?
Nesenai vienas lietuvių dienraš­

tis įsivedė „Sveikatos Skyrių”, kurį 
veda ir straipsnius rašo ne medici­
nos profesijos moteris. Taip reika­
lui esant, mumyse kįla mintis, bene 
pas mus pristokavo tos rųšies pro­
fesionalų, kurie galėtų savo profe­
sija visuomenei patarnauti •jr

Šiuo mes lietuvių gydytojų nie­
ku budu nenorime įžeisti. ■ Mes tik 
konstatuojame faktą: laikraštis nori 
visuomenei sveikatos žvilgsniu pasi­
tarnauti, matyt tos profesijos žmo­
nės jo" įsivesto skyriaus savo raši­
niais nepripildo, todėl ir prisieina 
tą atsakomingą darbą pavesti tam, 
kas imasi atlikti.

Musų daktarai del tokio įvykio 
turėtų bent kiek pagalvoti.

----- o-----
Pasauly yra virš dviejų bilionų 

žmonių — vyrų, moterų ir kūdikių. 
Atskiruose žemynuose jie gyvena se­
kamai : Azijoje 950,000,000, Europo­
je — 550,000,000, Amerikoje 230,- 
000,000, Afrikoje — 150,000.000 ir

Trumpai sakant, 
migti, kodaugiau nori 
tosunkiau užmigti. VISA PASLAPTIS YRA TA, 
kad miegui reikia atsiduoti, visai nemąstyti, vi­
sai nieko nemėginti. Tik taip darant i trumpą 
laiką' ir lengvai užmigsime.

Kuomet žmogus smarkiai susijaudinęs iš .ru- 
pesties, liūdesio arba didelio malonumo ir nega­
li miegoti, tai daug gelbsti ir dažnas, kad ir 
trumpas pasilsis dienos laiku. Nors ant kelių 
minučių save turėtume priversti pasilsėti. Pa­
silsėti netik- fižiskai, bet ir protiškai — nemąs­
tyti, yra gera atmaina. Jeigu ta ypata buna 
viduj, tai gerai butų nors trumpai lauke pa­

vaikščioti. Ypatingai sveika prieš užmigimą 
smagiai pasivaikščioti, ką šiltą išsigerti, būtent: 
karšto pieno, maltos pieno arba nors ir arbatos. 
Šilta vana prieš atgulimą irgi pusėtinai nervus 
nuramina ir pasilsi pritraukia. •

Didžiausias miego priešas, tai skausmas, 
žinoma, tuomet negalim užmigti. Ligoniai to­
dėl mažai miega. Nervų suirimas ir apsireiškia 
su nemiegojimu. Geriausia atmaina, tai išva­
žiavimas į naujas vietas. Tuomet gali pasilsėti, 
aplinkybėms persikeitus. Taipgi gerai ir ant 
vietos, jei užsiėmimas persimainoma. Kitaip 
sakant, reikia duoti savo .nervams atmainą ar­
ba pasilsi su nauju interesu, kas visus nervus 
užima ir atydą atitraukia nuo to, kas padarė 
nervų suirimą. Taip sakant, reikia užintere- 
suoti kokiu nauju dalyku — duoti nervams atos­
togų. Pavyzdžiui, sakysim: bankos iždininkas, 
kuris labai nervingas, turėtų užsiimti kokiu 
sportu, kaip golf, baseball, plaukymu, ar ant le­
do čiužinėjimu. Arba pradėti „ūkininkauti”, 
užlaikyti darželį, kas sveikas ir smagus užsiėmi­
mas visiems.

žmogui, kuris sunkiai dirba dienomis, tin­
kamiausia butų užsiimti su kokia rinkliava kra- 
sos ženklelių, gėlių, paveikslų, knygų, dainų ar 
šimtų kitų interesingų dalykų.

Viskas reikia daryti, kad davus savo kū­
nui pasilsio nuo vieno darbo su kitu, smagesnių 
darbelių ar užsiėmumų. Taip savo nervams pa­
silsio duosime ir save gerame sveikatos stovy 
užlaikysime.

Musų Dienų Pasaulis
Rašo Vyt. Sirvydas.

Amerika, Demokratija ir 
Vieningas Dąrbas. t.

Antrąsyk Amerikos preziden 
to priesaiką sudėjęs, Franklin 
D. Roosevelt pasakė stiprią kal­
bą, kurios nekantriai laukę vi­
sa Amerika ir visas pasaulis. 
Jos branduolis buvo tvirtas pa­
reiškimas, kad demokratija į- 
stengia rišti visuomenės klausi­
mus, kuriuos gyvenimas ruščia 
forma pakėlė. Sakė: „žiuriu į* 
didėlę valstybę ir didelį, dide­
liais gamtos turtais apdovano­
tą, žemyną. Jo šimtas ir tris­
dešimts milionų gyventojų sa­
vo tarpe gyvena taikoje ir tau­
tų tarpe savo valstybę daro ge­
ru kaimynu, žiuriu į Jungtines 
Amerikos Valstijas, kurios gali 
parodyti, kad ir demokratine 
valdžios forma, tautos turtus 
galima paversti nuolatos didė­
jančia, ikšiol nežinomų, žmo­
gaus gyvenimo patogumų upe... 
Šiandien mes savo kraštą štai-j 
giai persimainiusioje civilizaci­
joje, pašvenčiame senai pamy-| 
lėtiems 
kraštas 
kurios 
nuo kito skirti, 
žmones vienija, 
cijomis mes kiekvienas kas sau. 
Bet ekonominės ir politinės pa­
žangos visai tautai ieškodami, 
kįlame arba sykiu, arba ne — 
visa tauta sykiu.”

nusiminimo aš šitą paveikslą 
jums piešiu. Piešiu jį su vil- 
čia, nes tauta, jį pamačiusi ir 
jo neteisybes supratusi, pasi- 
rįžš jį sunaikinti.”

Knygų! Knygų!

1936 metais New Yorke buvo 
parengta „Knygų Kermošius”, 
kuriš taip pavykęs, kad Ameri­
kos knygų leidėjai galvoja 1937 

į metais ’ surengti kitą ir įkurti
leidėjų 
ga yra 

I vius.
turbūt, 
nes straipsnelį. Dr. šliupas, pa- 

I sikalbėjimais su musų studen­
tais, patyrė, kad musų akade­
minis jaunimas reikalauja kny­
gų iš Lietuvos istorijos ir kul­
tūros. Balsai apie TMD. knygų 
likimą, taip pat, rodo, kad Ame 
rikos jaunime yra noro skaity­
ti lietuviškas knygas. Tačiau, 
būklė susidariusi kaip anoje 
anglo poemoje apie klajoklį ju­
rininką, kuris, jura plaukda­
mas, šaukia: „Visur 
bet nėra nė lašiuko 
Amerikos lietuvis, 
naujasnių lietuviškų 
sipirkti, turbut, jų 
nė iš vieno knygyno negautų! 
Jau pirm karo musų laikraš­
čiai knygų laidė jams prikaišio­
davo nemokėjimą biznio vesti. 
Knygų leidimo centras dabar 
susivijęs Lietuvoje, bet, regis, 
tik viena knygų leidykla sten- 

Rištini Klausimai. I prisiųsti Amerikos lietu- 
Prezidentas Rooseveltas savo vių laikraščiams knygų recen- 

kalboje nurodė ir į keletą sun- zijoms. Bet ir tos recenzijos 
kių klausimų, kurie Amerikos | susideda tik iš knygų vardo, 
piliečiams teks 
budu bendrai rišti.
mokratiją štai kas šaukia — 
valstybėje matau dešimtis mi- dėjęs „Dirvoje 
lionų jos piliečių — gana svar- cenzijas, tačiau, tai buvo neap- 
bią visų gyventojų dalį — ku- Į mokamas darbas. Knygų Tiesi­
ne šitą valandą neturi didesnės platinimo klausimu rašė ir prof, 
dalies to, kas ir žemiausiu pra- Biržiška naujame Vytauto uni- 
gyvenimo saiku, skaitoma gy- versiteto žurnale „Literatūra”. 
Vybės reikmenomis.” Nurodęs Į Jis sakė, jei butų bent vienai 
Į milionus 
mos neduoda ramiai apie ryto­
jų galvoti, kurios gyvena sąly­
gose senai pasmerktose ir ku­
rių jaunesniems nariams nepri­
einamą nė apš vieta, nė pasi­
linksminimai, nė progos pakilti,' 
prezidentas sakė : „Tačiau ne iš]

institutą. Dmėsio kny- 
ir pas Amerikos lietu- 
„Tėvynės” skaitytojai, 
dar prisimena p. Lapie-

| „biznio” tiksiu. Pirmiausiai, 
reiktų suorganizuoti geras kri­
tikų-recenzentų skyrius, kuris 
laikraščiams ir skaitytojams 
parūpintų tikslų knygų įverti­
nimą. Skaitytojas tada žinotų, 
ką perka, ir nepirktų katės 
maiše. Pasitikėjimas knyga kil­
tų ir geresnės knygos rastų už­
tikrintą rinką, šita sistema 
veikia amerikonų „Book Guild” 
draugijoje. Lietuvos leidėjai 
privalėtų nusisamdyti "Ameri­
koje savo knygoms recenzentą 
ir plačiau savo knygas tarp 
Amerikos lietuvių skelbti, ne­
pamirštant nepakartoti senos, 
senos klaidos — perdaug imti 
už knygą vien dėlto, kad ji 
„broliams amerikiečiams” par­
duodama.

TMD. Reikalu

idealams, 
visados 
veikia

Kiekvienas 
turi ir jėgų, 

žmones vienas 
ir tokių, kurios 
Asmens ambi-

vanduo, 
atsigerti!” 
norėdamas 
knygų .nu- 
Amerikoje

ir darbai 
reiškia, •nes 
mes susiri- 
kitais susi- 
vieni kitus 
lengviau ir

prie 
gai, 
čiau 
džiai

demokratiniu I didumo ir kainos. Turinys ne- 
,Musų de- kratomas ir nevertinamas. Tie­

sa, adv. N. Rastenis buvo pra- 
platesnes re-

šeimų, kurių paja-1 lietuviškai knygai patikrinta 
'500 ekz. išpardavimas — auto­
riai dažniau rašytų. Jis siūlė 
Lietuvą nutiesti knygynų tink­
lu, kuris tą skaičių ekz. būtinai 
išpirktų. Tačiau, čia ir kita 
klausimo pusė — ne visos kny­
gos tinkamos; kitos leistos tik

Kad suprasti ir išmanyti, ką 
reiškia draugija ir kokia jos 
yra prasmė, tai visųpirma tu­
rime sau įsidėmėti, kad drau­
gingais ryšiais mes susirišę su­
darom stiprų ir tvirtą kūną. Ir 
šitokie draugiškais ryšiais kū­
ną surišę žodžiai 
mums labai daug 
draugingais ryšiais 
šę arčiau vieni su 
pažįstame, labiau 
godojam ir daug
sparčiau galime žengti arčiau 

gilesnio mokslo. O ypatin- 
tai daug lengviau ir pla- 
galime nešti musų liau- 
apš vietą.

Taigi, nors trumpai pažvelgę 
savo mintimis į draugiją, joje 
matome ir surandame labai di­
delę prasmę, kuri mums daug 
reiškia ir labai yra reikalinga. 
Na, tai kodėl mes nepradedame 
greičiau ir rimčiau rūpintis Tė­
vynės Mylėtojų Draugijos at­
gaivinimo reikalu? Juk ši drau­
gija yra mums labai .reikalinga 
ir daug reiškianti ir jos netekę 
mes labai apgailestautume, bet 
tai jau butų po laikui.

Taigi, kol dar yra nevėlu ir 
turim progą, tai Tėvynės My­
lėtojų Draugijos veikėjai ir dar 
buotojai, paragindami vieni ki- 
kitus, ir vieningu darbu grei­
čiau ir rimčiau griebkimės šią 
draugiją atgaivinti. -■ 1--

Wm. Staupickas, 
TMD. Wisconsino 

apskričio iždininkas.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. 3-čio Apskričio Suvažia­
vimo, Įvykusio Gruodžio 27 d., 
1936 m., LMD. Name, 142 Orr 
St., Pittsburgh, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri­
čio pirmininkas, J. P. Miller, 2 
vai. popietų.

Apskričio pirmininkas pasky­
rė į mandatų komisiją: J. Bal­
trušaiti, J. Riuką ir J. Virbic-

Kol mandatų komisija manda 
tus sutvarkė, apskričio pirmi­
ninkas pakvietė pakalbėti J. K. 
Mažukna, SLA. Vice Preziden­
tą, F. Rodger ir P. Pivariuną, 
kurie pasakė po keletą žodžių.

Apskričio užrašų sekr. iššau­
kė apskričio valdybą ir komisi­
jas, kurie dalyvavo sekančiai: 
pirmininkas J. P. Miller, vice- 
pirm. A. Janulevičius, užrašų 
sekr. J. Miliauskas, fin. sekr. 
B. Sabaliauskaitė, iždin. K. 
Šimkūnas, iždo glob. J. Virbic­
kas ir A. Brazauskienė, organi­
zatorius S. Bakanas. Parengi­
mų komisija: J. Baltrušaitis, 
J. K. Mažukna ir M. Delkienė. 
Mokyklos komisija: P. Dargis, 
P. Pivariunas, J. Baltrušaitis, 
J. Miliauskas, J. Virbickas ir J. 
Riukas.

Mandatų komisija iššaukė 
delegatus, kurie suvažiavime 
dalyvavo sekančiai:

40 kuopos, Pittsburgh, Pa.: 
V. Količienė, K. Leliušis. 
Saveikienė, V. Količius, 
Zdankienė, A. Vainorius, 
Maisiejus ir J. Bikinaitė;

S6 kuopos, N. S. 
Pa.: P. Pivariunas, 
kas, J. Riukas. S. 
ir A. Janulevičius;

90 kuopos, Bridgeville, Pa.: 
A. Bakanas, J. Naujalis ir B. 
Bakanienė;

104 kuopos, S. S. Pittsburgh, 
Pa.: J. Kuizinas ir J. čikaus- 
kas;

128 kuopos, 
J. Gataveckas;

195 kuopos, 
Pikelis;

247 kuopos,
J. Kavaliauskienė;

258 kuopos, Washington, 
Pa.: A. Višniauskas;

266 kuopos, Castle Shannon, 
Pa.: P. Laurinaitis;

286 kuopos, McKees Rocks, 
Pa.: F. Rodgers;

353 kuopos, Pittsburgh, Pa.: 
D. Sanda.

Paskelbta rinkimai suvažia­
vimo pirmininko ir užrašų sek­
retoriaus. Vienbalsiai nutarta, 
kad suvažiavimą vestų apskri­
čio pirmininkas ir užrašytų ap­
skričio užrašų sekretorius.

Skaitytas protokolas iš pra­
eito suvažiavimo ir priimtas 
kaip skaitytas.

A.
M.
F.

Pittsburgh, 
V. Sadaus- 
Karsokienė

Carnegie, Pa.:

Butler, Pa.: K.

Aliquippa, Pa

Raportai Apskričio Valdybos.

J. Baltrušaitis, J. Miliauskas ir 
J. Virbickas išdavė raportą žo­
džiu. Raportas priimtas.

B. Sabaliauskaitė išdavė pla­
tų raportą iš Lietuvių Kongre­
so Lietuvos Demokratinei Tvar­
kai Atsteigti, kuris atsibuvo 
Cleveland, Ohio. Raportas pri­
imtas vienbalsiai.

rių turi 27; pinigų kuopa turi 
$200.00.

266 kuopos, Castle Shannon, 
Pa., raportuoja P. Laurinaitis: 
Narių kuopa turi 30; pinigų tu­
ri $27.00.

286 kuopos, McKees Rocks, 
raportuoja F. Rodgers: 
kuopa turi 
neturi;

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kuopos Darbuotės.

musų apskrity, bet ir ki- 
apskričiuose nesimato tų 
Įsivaizduotų gerų pasek-

knygas. Tas 
protokolų ir 
užėmė labai 
manau, kad

rinkimas Varnagirio studijoj, 
kur buvo nutrauktas paveikslas 
SLA. Jubiliejiniam Albumui.

Birželio 14 turėjom apskri­
čio pikniką. Kaip piknike, taip 
ir visuose posėdžiuose dalyva­
vau ir savo pareigas atlikau. 
Pikniko reikale išduos platų ra­
portą finansų sekretorius ir pa­
rengimų komisija.

Į posėdžius visada parašiau 
pakvietimus valdybos ir komi­
sijų nariams, kurių yra viso 18 
ypatų. Viso pakvietimų para­
šiau 67. Laiškų kuopoms para­
šiau del pusmetinio suvažiavi­
mo 34 ir del metinio suvažiavi­
mo 34. Viso 68 laiškus. Apskri­
čio reikale šiaip laiškų parašiau 
2. Į organą „Tėvynę” parašiau 
3 sykius. Pusmetinio suvažia­
vimo protokolą pasiunčiau Į 
„Tėvynę”, kuris tilpo „Tėvy­
nės” num. 25.

Kaip posėdžių apskričio val­
dybos, taip apskričio pusmeti­
nio suvažiavimo protokolus už­
rašiau Į protokolų 
visas rašinėjimas 
daugybės laiškų 
daug laiko, bet aš
platus rašinėjimas neša organi­
zacijai naudą.

Vedžiau rekordą apskričio 
valdybos ir komisijos narių, 
kurie susirinkimuose dalyvavo, 
sekančiai: pirmininkas J. P.

I Miller dalyvavo 5 susirinkimuo­
se ; nedalyvavo vienam; vice- 
pirm., A. Janulevičius, dalyva­
vo kiekvienam susirinkime; už­
rašų sekr., J. Miliauskas, daly­
vavo kiekvienam susirinkime; 
fin. sekretorius, B. Sabaliaus­
kaitė, vieną susirinkimą aplei­
do, kituose visuose dalyvavo; 
iždininkas, K. Šimkūnas, vieną 
susirinkimą apleido, kituose vi­
suose dalyvavo; iždo glob., J. 
Kižis, nedalyvavo nei vienam 
susirinkime; iždo glob. J. Vir­
bickas dalyvavo kiekvienam su­
sirinkime; iždo glob., A. Bra­
zauskienė, dalyvavo dviejuose 
posėdžiuose, kituose nedalyva­
vo; organizatorius, S. Bakanas, 
dalyvavo 4 posėdžiuose, 2 neda­
lyvavo. Parengimų komisija: 
J. Baltrušaitis dalyvavo 4 po­
sėdžiuose, 2 nedalyvavo; J. K. 
Mažukna vienam susirinkime 
nedalyvavo, kituose visuose da­
lyvavo; M. Delkienė 3 susirin­
kimuose dalyvavo, kituose ne­
dalyvavo; E. Razickienė 1-mam 
susirinkime dalyvavo, kituo­
se nedalyvavo; A. Karaus- 
kas dviejuose susirinkimuose 
dalyvavo, kituose nedalyvavo. 
Mokyklos komisija: P. Dargis 
dalyvavo 3 susirinkimuose, ki­
tuose nedalyvavo; P. Pivariu- 
nas 3 susirinkimuose dalyvavo, 
kituose nedalyvavo; J. Riukas 
dalyvavo vienam posėdy, kituo­
se nedalyvavo ir M. šimkunienė 
vienam posėdy dalyvavo, kituo­
se nedalyvavo.

J. Miliauskas, 
SLA. 3-čio apskr. užr. rašt.

Raportas užrašų raštininko 
priimtas.

Finansų rašt. B. Sabaliaus­
kaitė skaitė raportą iš knygos. 
Raportas priimtas kaip skaity­
tas. Iždininko, K. Šimkūno, ir 
iždo globėjų, J. Virbicko ir A. 
Brazauskienės, raportai iš fi­
nansų stovio sutiko su raportu 
fin. sekr. Raportai priimti. 
Organizatorius, S. Bakanas, 
skaitė raštišką raportą. Rapor­
tas priimtas. Organizatoriaus 
raportas y.ra sekantis:

Gerbiamas pirmsėdi, delega-

musų 
katrie

tiek 
tiek 
bai- 
bai-

Plačiai apkalbėjus lietuvių 
mokyklos klausimą, J. K. Ma- 
žukna davė Įnešimą, kad pa- 
liuosuoti mokyklos komisiją, 
nes nėra galimybės dabartiniu 
laiku mokyklą palaikyti. Įneši­
mas priimtas ir komisija pa- 
liuosuota.

Įnešimą, kad su 1938 
apskričio diena butų 

sekmadienis 
mėnesio.

kiekvieno
Dapildytas

kuopos,

9; pinigų 
naujų narių ne-

Carnegie, Pa., 
Delkienė: Na- 
25 suaugusių ir

Apskričio pirmininkas, J. P. 
Miller, išdavė raportą žodžiu. 
Raportas priimtas vienbalsiai. 
Vice-pirmininkas, A. Janulevi­
čius, išdavė raportą žodžiu. 
Raportas priimtas. Užrašų raš-) 
tininkas, J. Miliauskas, išdavė 
raštišką raportą, kuris skamba 
sekančiai:

Gerbiami SLA. 3-čio apskri­
čio delegatai, delegatės, valdy­
ba, komisijos ir svečiai! Aš, 
kaipo užrašų raštininkas, savo 
pareigas atlikau visas, kokios tai ir delegatės: 
man buvo pavestos. Posėdžius^ šiuo noriu padaryti trumpą 
valdybos ir komisijų sukviečiau pranešimą iš savo darbuotės 
sulig apskričio pirmininko pa- laike šių 1936 metų, kaipo 3-čio 
liepimo. Susirinkimų arba posė- apskričio orbanizatorius. Į 
džių turėjom per 1936 m. 6-šis. * smulkmena s nemanau gilintis, 
Apart to buvo sušauktas susi- kurios rišasi su organizatoriaus

pareigoms, kad neužėmus per­
daug brangaus laiko, skiriamo 
šiam suvažiavimui.

Pirmiausiai turiu pasakyti, 
kad pradedant 1936 metus, kai­
po organizatorius, tikėjausi, 
kad daug kas galima bus nu­
veikti del mus brangios orga­
nizacijos, SLA., šiais Auksinio 
Jubiliejaus metais. Tačiau pasi­
žiurėjus į Auksinio Jubiliejaus 
nuveiktus darbus, nėra perdaug 
džiuginančios pasekmės. Ir tai 
netik 
tuose 
musų 
mių.

Nors apskričio ir kuopų or­
ganizatoriai dėjo daug pastan­
gų, kad gavus daugiau naujų 
narių, bet prisiėjo susidurti su 
visokioms kliūtims ir dauguma 
musų kuopų organizatorių nu­
leido rankas ir atsidavė liki­
mui. Yra tik nedidelis musų ap- 
skrty skaitlius kuopų, kurios 
gali didžiuotis savo organizato­
rių veiklumu.

Musų apskrity sekamų kuo­
pų organizatoriai pasižymėjo 
veiklumu, nežiūrint jokių kliū­
čių: 195 kp., K. Pikelis, 40 kp. 
J. Virbickas, K. Leliušis, 86 kp. 
M. Šimkienė, A. Janulevičius, 
104 kp. V. Burdulis, J. čikaus- 
kas ir A. Brazaitienė ir keletas 
kitų kuopų dalyvavo Auksinio 
Konkurso Vajuje ir prirašė po 
keletą narių.

Bet Pittsburgh© distrikte 
randasi apie 30 kuopų, kurios 
visai nedalyvavo Auksinio Kon­
kurso Vajuje. šių kuopų 
organizatoriai pasiteisino, kad 
del bedarbės ir kitų nepalankių 
aplinkybių negali dalyvauti.

Apie nepalankias aplinkybes, 
turbut, geriausiai žino 
gerb. organizatoriai,
vaikščiojo po stubas ir ieškojo 
naujų narių; jie mums, gerbia­
mieji, apie tai galėtų daug- 
daug pasakyti.

Toliau nesigilinsiu į Auksinio 
Vajaus darbuotę, kadangi 
apskričio organizatorius, 
kuopų organizatoriai nėra 
gę savo darbo ir tik dabar
gus bus galima pateikti pilną 
ir galutiną .raportą iš nuveikto 
darbo, padarant tinkamas išva­
das.

Dabar noriu tarti keletą žo­
džių apie tas savo pareigas, ku­
rios nesiriša su Auksinio Va­
jaus darbuote.

Pirmiausiai turiu pasakyti, 
kad dalyvavau visuose apskri­
čio valdybos posėdžiuose, išski­
riant tik 2, kuomet negalėjau 
dalyvauti iš priežasties darbo. 
Apskričio parengimuose, kokie 
tik yra buvę, visuose dalyvavau 
ir veikiau pagal savo geriausias 
išgales.

Jei kur buvau kviečiamas da 
lyvauti kuopų susirinkimuose 
ir pagelbėti kuopoms kokiuose 
nesusipratimuose ar kitokiuose 
reikaluose — visados stengiau­
si savo pareigas atlikti pagal 
geriausias savo išgales.

Baigdamas ši savo trumpą 
pranešimą, turiu pasakyti, kad 
3-čio apskričio valdyboje yra 
tikriausia harmonija ir sutiki­
mas ir yra malonu dirbti; žo­
džiu sakant, SLA. 3 apskričio 
valdybos susirinkimuose vieš­
patauja tikra fraternalizmo bei 
.broliškos meilės dvasia.

Lai gyvuoja SLA. ir 
3-čias apskritys!

Linkiu šiam metiniam 
žiavimui rimtai svarstyti 
nizacijos 
daug gerų 
rimų.

SLA.

suva- 
orga- 

reikalus ir padaryti 
ir išmintingų nuta-

SLA. 3-čio apskričio org.

priimtas.Raportas

Parengimų komisija: J. K. 
Mažukna, J. Baltrušaitis ir M. 
Delkienė išdavė raportą žodžiu. 
Raportas priimtas.

Mokyklos komisija: 
gis, P. Pivariunas, J,

P. Dar-
Riukas,

J. K. Mažukna davė Įnešimą, 
kad apskritys savo vasarinį 
parengimą-pikniką laikytų kiek 
vieną metą to pat mėnesio pas­
kirtą nedėldieni ir tuo butų 
Įgyvendinta pastovi diena S. L. 
A. 3-čio apskričio metiniams 
piknikams. J. Virbickas dapildė 
minėtą 
metais 
2-ras 
birželio
minėtas Įnešimas priimtas vien I 
balsiai. (Birželio 2-rą sekma­
dienį piknikas surengti 1937 m. 
yra abejotina, nes ar vieta bus 
galima gauti tai klausimas, bet 
ateičiai apskričio valdyba turės 
vietą užimti išanksto.)

S. Bakanas Įneša, kad butų 
surengtas koks parengimas ši 
žiemos sezoną. Įnešimas priim­
tas ir parengimų komisija tuo 
pasirūpins.

F. Rodgers davė įnešimą, 
kad kuopos užsimokėtų į ap­
skriti pradžioje kiekvienų me­
tų; neužsimokėjusioms kuo­
poms apskričio finansų sekre­
torius pasiunčia paraginimus 
pirm kiekvieno pusmetinio su­
važiavimo. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai. į

J. K. Mažukna praneša, kad 
pas ji randasi apie 30 kopijų 
SLA. 3-čio apskr. konstitucijų, I 
kurias jis priduos apskričio vali 
dybai; jis siūlo, kad apskričio 
valdyba minėtas konstitucijas 
suklijuotų į knygutes ir turėtų 
knygučių formoj apskričio kon­
stitucijų. Pasiūlymas priimtas.

J. Baltrušaitis davė Įnešimą, 
kad SLA. 3-čias apskritys pri­
sidėtų prie Pittsburgh© ir Apy­
linkės Lietuvių Draugijų Sąry­
šio, mokant metinių duoklių 
$1.00. Įnešimas paremtas. Po 
apkalbėjimo, balsuota: už įne-| 
Šimą 
SLA. 
nėtų 
da.

Seka kuopų raportai:
40 kuopos, Soho Pittsburgh, 

Pa., raportuoja V. Količienė: 
Vaikų skyr. yra 7; naujų narių 
prirašyta 10; viso narių turim 
apie 130; pinigų kuopa turi 
apie $100.00. Veikimas ir san­
taika pas mus kogeriausia.

86 kuopos, N. S. Pittsburgh, 
Pa., raportuoja J. K. Mažukna: 
Naujų prirašyta 4; viso narių 
yra 80; pinigų kuopa turi apie 
$100.00.

90 kuopos, Bridgeville, Pa., 
raportuoja B. Sabaliauskaitė: 
Naujų narių prirašyta vienas; 
viso narių yra 43; pinigų kuo­
pa turi apie $25.00.

104 kuopos, S. S. Pittsburgh, 
Pa., raportuoja delegatas: Pri­
rašyta vienas naujas narys; 
dabar narių turim 30; pinigų 
turim $40.00.

128 kuopos, Carnegie, Pa., 
raportuoja J. Gataveckas: Nau­
jų narių prirašyta vienas; da­
bar narių turim 15.

195 kuopos, Butler, Pa., ra­
portuoja K. Pikelis: Naujų na­
rių prirašyta 34; dabar narių 
yra 54.

247 kuopos, Aliquippa, Pa., 
raportuoja J. Kavaliauskienė: 
Narių kuopa turi 14 ir 3 vaikų 
skyriuj; pinigų turi mažai.

258 kuopos, Washington, Pa., 
raportuoja A. Višniauskas: Na-

Pa., 
Narių 
kuopa 
gauta. 

323
raportuoja M. 
rių kuopa turi 
2 vaikų skyriuj.

j 353 kuopos, Pittsburgh, Pa., 
raportuoja D. Sanda: Narių 
kuopa turi 18; pinigų turi ne­
daug, tik keletą centų.

Skyrimas vietos sekančiam 
apskričio suvažiavimui: Nomi­
nuota S. S. Pittsburgh, Soho 
Pittsburgh, McKees Rocks ir 
Butler. Balsuota: Butler gavo 
22 balsus, McKees Rocks — 3 
balsus, S. S. Pittsburgh — 5 
balsus ir Soho Pittsburgh — 1 
balsą. Sekantis SLA. 3-čio ap­
skričio suvažiavimas bus But­
ler.

Rinkimas apskričio valdybos 
ir komisijų.

Nominuota ir vienbalsiai iš­
rinkta sekanti: Pirmininkas J. 
P. Miller, vice-pirm. A. Janu­
levičius, užrašų sekr. S. Baka-* 
nas, fin. sekr. B. Sabaliauskai­
tė, iždininkas K. Šimkūnas, iž­
do glob. J. Virbickas, A. Bra­
zauskienė ir V. Količienė, orga­
nizatorius Ch.

Parengimų komisija 
Mažukna, 
Delkienė, Al. Saveikienė ir 
Zdankienė.

Skyrimas nutartų dovanų 
kuopų organizatoriams, kurie 
prirašė daugiausiai naujų na­
rių, palikta sekančiam suvažia­
vimui.

Apskričio pirmininkas, J. P. 
Miller, paprašė delegatų ir sve­
čių atsistoti ir atiduoti pagar­
bą SLA. įnirusiems

11 Mirusiems nariams 
atiduota atsistojimu 
nulenkimu.

5:30 vai. popietų 
pirmininkas, J. P. Miller, užda­
rė SLA. 3-čio apskričio suva­
žiavimą.

John P. Miller,
SLA. 3-čio apskr. pirm., 

Juozas Miliauskas,
SLA. 3-čio apskr. užr. sekr., 

626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Pikelis.
J.

Baltrušaitis, M.
M.

16 balsų, prieš 6 balsai. 
3-čias apskritys prie mi- 
draugijų sąryšio priside-

nariams, 
pagarba 
ir galvų

apskričio

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

MT. GREENWOOD, ILL.
Iš SLA. 178 Kp. Veikimo.

Sausio 3 d. įvyko SLA. 178 
kp. mėnesinis susirinkimas, ku­
riame dalyvavo gana didokas 
skaičius narių.

Protokolų sekretorė į susi­
rinkimą negalėjo pribūti — 
serga. Išduota įvairių komisijų 
raportai iš nuveiktų darbų. 
Tarpe tų raportų buvo ir už­
baigto Jubiliejinio Baliaus ra­
portas. Sulig raporto, pelno ta­
me parengime mažai padaryta.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
pranešė, kad viskas tvarkoje: 
sekr. F. Kornazinskienė 
pareigas atlikusi gerai.

Sekantis SLA. 178 kp. 
rinkimas Įvyks vasario
F. Žilinsko svetainėje, 3244 W. 
Ill St., 1 vai. popietų. Kviečiu 
visus narius Į tą susirinkimą 
atsilankyti.

Bukime visi SLA. organiza­
toriais ir stengkimės kodau- 
giausiai narių i kuopą prikal­
binti. Tai padarę, busime atli­
kę vieną labai gražų dalyką 
kaip tiems, kurie prie SLA. 
prisirašo, taip ir musų organi­
zacijai. čia yra dar nemaža lie­
tuvių, kurie prie SLA. nepri­
klauso. Pasistengkime juos pri­
rašyti.

savo

susi-
7 d.,

B. Valentinas, 
SLA. 178 kp. pirm.

pranešiu. Baliaus pelnas bus 
skiriamas kuopos lėšoms. Todėl 

nariai turėtų Į ji ateiti.
Senas Narys.

visi

Iš
SEBASTOPOL, PA.

SLA. 203 Kuopos Metinio 
Susirinkimo.

praeito susirin- 
ir vienbalsiai

kuopos pirm.,

SLA. 124 kuopos susirinki­
mas Įvyko sausio 10 d., YMCA 
svetainėj, 2:30 vai. popietų. Į 
susirinkimą neatėjo pirm., p. V. 
M. Čekanauskas, ir vice-pirm., 
P. Labanauskas. Susirinkimą 
atidarė fin. rašt., p. A. Sabei- 
ka.

Perskaitytas 
kimo prokolas 
priimtas.

Nepribuvus
kuopa sutiko pakviesti seną vei 
kėją, gerbiamą p. A. Mašiotą, 
kad Įvezdintų naujai išrinktą 
kuopos valdybą 1937 metams. 
Gerb. A. Mašiotą iškilmingai 
įvesdino valdybą ir pareiškė, 
kad valdyba savo užduotį atlik­
tų teisingai ir pagal SLA. Įsta­
tymus ir konstituciją. Toliau p. 
A. Mašiotą pavedė susirinkimą 
vesti naujai išrinktam vice- 
pirm. F. Pakėnui, jaunuoliui.

Valdybos narių raportai, 
kaip tai: prot. rašt., iždininko 
ir iždo globėjų buvo išduoti žo­
džiu. Fin. rašt. A. Sabeika iš­
davė raportą raštu. Visų rapor­
tai priimti. Iš fin. rašt. rapor­
to paaiškėjo, kad kuopoje liko 
gryno pelno $220.09. Ligonių 
lankytojai pranešė, kad yra 
tik vienas ligonis, kiti visi jau 
pasveiko. Kuopa nutarė panai­
kinti Įžangą į pikniką 25c. — 
katrie ir neateis nereiks bau­
dos mokėti.

F. Pakėnas pranešė, kad S. 
L. A. 124 kuopos, arba Hart­
fordo lietuvių radio programa, 
bus duodama iš New Britain 
stoties WNBC vasario 7 d., 
2:30 vai. popietų. Radio vedė­
jas pareiškė, kad bus labai gra­
žus programas. Dainuos iš 
Hartfordo šv. Cicilijos choras, 
bus muzikos ir šiaip gražių pa- 
marginimų. Todėl visi Conn, 
valstijos lietuviai ir iš apylin­
kės nepamirškite vasario 7 d., 
2:30 vai. popietų, iš New Bri­
tain stoties WNBC paklausyti 
Hartfordo lietuvių programo.

J. Januškevičius, 
SLA. 124 kp. koresp.

ta laika. Tūkstančiai *- *■
išmokėta pomirtinių,

AKRON, OHIO.
SLA. 198 Kp. Darbuotė.

Pereitą metą 198 kuopa ap­
vaikščiojo 20 metų sukaktuves 
nuo to laiko, kaip ši kuopa gy­
vuoja ir išdavė raportą iš kuo­
pos 20 metų veikimo. Pasiro­
dė, kad yra nuveikta dideli dar­
bai per 
dolerių
pašelpų ir šiaip visokių aukų. 
O prie to, kiek teatrų sulošta, 
balių surengta del pasilinksmi­
nimo. Taipgi 21 d. lapkričio 
bankiete buvo ir SLA. Vice 
Prezidentas, J. K. Mažukna, 
kuris pasakė istorinę prakal­
bą apie SLA., iš ko paaiškėjo, 
kad mus Susivienijimas yra 
motina visų lietuviškų organi­
zacijų. Prakalba visiems pati­
ko.

Sausio 10 d. buvo metinis 
kuopos susirinkimas. Nau j ų 
metų sutiktuvių baliaus ir te­
atro komisija pranešė, kad pa­
darė pelno $40.00. Komisijai ir 
aktoriams kuopa išnešė pagyri­
mą.

Buvo lošta „Sužieduotuvės”. 
Tėvo rolę lošė J. žemaitis, mo­
tinos — K. Guskienė, jaunave­
džio — Beleckutis, jaunosios — 
A. Milickiutė. Teatras buvo su­
loštas gerai, . išskiriant mažas 
klaideles.

Taipgi jauna mergaitė, p-lė 
T. Pulkiutė, pašoko klesišką šo­
ki ir padainavo anglišką daine-

Kuopa nutarė rengti metinį 
balių ir kiekvienas narys turės 
užsimokėti 25c., nepaisant, ar 
bus baliuje, ar ne.

Į baliaus komisiją Įėjo: P. 
Jurgelis, J. Milickas ir F. Jan­
kauskas.

Kada bailūs bus vėliau

SLA. 203 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko sausio 3 d.. 
2 vai. popietų, J. Simanaičio 
svetainėje. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm. P. Rymas. Buvo 
iššaukta valdyba. Visi pribuvo, 
išskyrus protokolų raštininką, 
kuris buvo išvažiavęs i kitą 
miestą ir nesuspėjo sugrįžti. 
Tokiu budu protokolas neskai­
tytas ir atidėta sekančiam su­
sirinkime perskaityti, o šio su­
sirinkimo nutarimus užrašyti 
išrinkta M. Juozaitis.

Buvo išduotas finansų rašti­
ninko .raportas apie viso meto 
ieigas ir išeigas ir vienbalsiai 
priimtas.

Du ligoniai pripažinti ser­
gančiais.

Delegatas P. Stočkunas išda­
vė raportą iš 7-to apskričio •me­
tinio suvažiavimo ir priimtas.

Dvi narės: Marijona Digaai- 
tienė ir Darata Veršauskiehė 
prašė paramos iš Našlių ir Naš­
laičių Fondo. Išklausius jų nu­
siskundimą, patarta paprašyti 
Centro, gal išgalės kiek sušelp­
ti.

Apsvarsčius bendrus kuopos 
reikalus, rinkta valdyba 1937 
metams. Rinkimai atlikta vie­
šu balsavimu, išskiriant iždi­
ninkė urėdą, nes kandidatavo 
senasis J. šiugždinis ir A. Pe- 
čiulionis. Iždin. rinkta slaptu 
balsavimu. Laimėjo J. šiugždi­
nis. Į valdybą įėjo sekanti: pir­
mininkas P. Rymas, vice-pirm. 
K. Krušnauskas, fin. rašt. J. 
Galinskas, užrašų rašt. J. Ma­
ceina, iždin. J. šiugždinis, iždo 
globėjai M. Juozaitis, E. Bara­
nauskienė, ligonių lankytojai 
F. Stočkunienė, dr. kvotėjas 
Dr. Andrijauskas. Delegatai į 
SLA. 7 apskričio suvažiavimus 
šiam metui išrinkti P. Stočku­
nas ir A. Afcmanavičius. Orga­
nizatoriai P. Rymas ir J. Ga­
linskas. Maršalką pirmininkas 
pasiskirs laike susirinkimo.

Kitas susirinkimas bus vasa­
rio 7 d., paprastu laiku ir pa­
prastoj svetainėj. Malonėkite 
visi pribūti ir užsimokėti duok­
les, kad neliktumet suspenduo­
ti. Ateidami atsiveskite draugų 
prirašymui prie SLA. 203 kuo­
pos. J. Galinskas.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Darbuotės.

Antrą sekmadienį gruodžio 
priešmetiniame susirinkime iš­
rinkta valdyba 1937 metui. Ke­
letą metų pirmininkavęs An­
tanas Kutulis apleido pirminin­
ko vietą ir jo vieton pirminin­
ku išrinktas Pranas Mankus. 
Viee-pirmininkas likosi senas, 
J. Žukauskas, fin. rašt. tas 
pats, V. Kutulis; nut. rašt. se­
nasis, M. Dundulienė; iždinin­
kė senoji, K. Kutulienė. Iždo 
globėjai tie patys: J. Ridulis ir 
p-lė Vanda Buividukė. Regizna- 
vus maršalkai, V. Ridulienei, 
jos vieton išrinkta Ag. Žukaus­
kienė. Dakt. kvot. Dr. M. Wood.

Susirinkimus kuopa laikys 
toj pačioj vietoj, pas M. Dun­
dulienę, 615 Courtland Sqr., 
Hart, Mich., kožno mėnesio 
antrą sekmadienį, 1 vai. popiet. 
Sekantis susirinkimas bus va­
sario 14 d., 1 vai. popietų. Vi­
si nariai būtinai atsilankykite 
ir atsiveskite naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 183 kuopos. 
Kaip busime daugiau narių — 
bus daugiau nuomonių ir tuo­
met galėsime daugiau svarbes­
nių dalykų nuveikti naudai 183 
kuopos ir gerovei SLA.

M. Dundulienė,
SLA. 183 kp. ntitar. rašt.
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BRIDGEPORT, CONN.
Pasižymėjęs SLA. Darbuotojas.

čia aš noriu pareikšti savas 
mintis apie vieną SLA. narį, S. 
L. A. 51 kuopos finansų rašti­
ninką, poną Bronių Vedeikį. 
Aš nešiu linkęs žmones girti, 
tad ir minėdamas šitą žmogų 
— jo negirsiu. bet tik bandy­
siu apipasakoti „kas ir kaip”.

Poną Vedeikį pirmu kartu 
sutikau Bridgeport, Conn. 1930 
m., anksti pavasary. Kai jis 
atvyko iš Hartford, Conn. — 
buvo bedarbis. Gavęs darbą 
Bridgeporte, jis perkėlė ir šei­
mą į Bridgeportą ir dabar ten, 
rodos lai m Eigai, gyvena: turi 
gerą darbą ir auklėja savo ne­
didelę šeimą. Ponas Vedeikis 
Bridgeporte lošia tarpe lietu­
vių žymią rolę; lygiai jis lošia 
žymią rolę ir Connecticut val­
stijoje, kaipo SLA.. 4-to apskri­
čio pirmininkas. Jis savo pas­
tangomis žymiai atgaivino ir 
pastatė ant tvirtų pamatų 4-tą 
apskritį, kuris buvo pusėtinai 
suiręs iš priežasties ekonomi­
nio spaudimo. Man pačiam te­
ko su ponu Vedeikiu kiek dirb­
ti SLA. labui ir, turiu pasaky­
ti, kad šitas žmogus yra suma­
nūs, teisingas ir su juo kartu 
dirbti yra malonu. Politikoje 
mudu nevisai sutinkame, bet 
tas nesudaro tarpe mus nepe­
reinamų rubežių ir todėl mudu 
suėję daug visko apkalbame.

Ponas Vedeikis yra stiprus 
vyras ir sunkų daiktą lengvai 
kelia, todėl jis turi ir didelę 
pakantrumo spėką. Prisimena 
man vienas nuotikis, kuomet ir 
jo veide pasirodė tamsus šešė­
lis, tai yra tada, kai kiti bandė 
jam primesti nebūtus daiktus. 
Mes visi žinome tą patarlę: 
„Kas <nieko neveikia, to niekas 
nepeikia”. Ponas Videikis del 
labo draugijos daug veikia ir 
dažnai save nuskriaudžia mate-, 
rial i ai ir už tai, kaip ir dauge­
lis kitų veikėjų, dažnai gauna 
prastą atlyginimą — pabari­
mą. Mat pas žmones yra pri­
pratimas mušti tą, kuris dau- 

Kgiausia veža. Tad ir SLA. kuo­
pose viršininkai visuomet yra 
apibarami. Bet kuomet reikia 
perrinkti naują valdybą, tai 
pirmiausia pasigirsta 
„Tas pats”. Tokia 
psichologija.

SLA. 51 kuopoje 
giau gerų veikėjų: 
kuopos pirmininkas, kuris per 
kelis metus savo pareigas tin­
kamai atlieka. P. Gražulis, se­
nas SLA." narys, kuris visuo­
met patarnauja Visokiuose pa­
rengimuose. Senukė ponia Ve- 
lečkienė, nuoširdi motina, daug 
gero visiems velijanti ir visuo­
met lanko kuopos susirinkimus 
bei daboja SLA. visą eigą.

Tarpe musų randasi daug ge­
rų žmonių, apie kuriuos norė- 

- tusi kiek prisiminti, todėl, prie 
progos, kitą kart pasižvalgysiu 
po New Haven, Conn., kur 
irgi daug gerų žmonių pažįstu.

Jonas.

ne- jami nauji apdraudos budai 
bu- 1)

tų
jau iki

Kad jaunuoliai galima bų- 
prirašyti ne tik SLA. 'narių 
16 metų, bet ir ne narių ir 
apekunystės, nes kiti tėvai,

kuopoje gerą vardą ir jei 
butų susirgęs, tai dar butų 
vęs kuopos pirmininku.

Nors Jubiliejinis Vajus
pasibaigė, bet mes nenustoki-1 be 
me naujų narių ieškoję: kuris patys jau senoki būdami ir ma- 
tik žinote, kad galėsite gauti žai uždirbdami neišgali įstoti 
narį — nepatingėkite pakalbin- patys, bet vaikus daugelis to- 
ti. kių sutinka prirašyti, o mes ne-

Kuopa užsiprenumeravo du galime tokių jaunuolių priimti, 
Albumus: vieną paliks kuopos nors mums kaip tik ir svarbiau 
archyve, o kitą paaukos i tau- prirašinėti jaunuolius, nes - iš 
tiška knygyną. Šiaip dabar jų galime susilaukti geresnių 
kuopa tvarkosi pavyzdingai ir Į veikėjų, negu iš senių. 2) Jau- 
nariai patenkinti. Tik geistina, 
kad nariai laikytųsi kaleinos ir 
nevilkintų su užsimokėjimu 
duoklių.

Kuopos Korespondentas.

sįems per mane prisirašiusiems 
nariams širdingą ačiū už palai­
kymą draugiškumo ir linkiu 
geriausių pasekmių visiems S.

tiems 
kurie 
darbe

L. A. nariams. Ačiū ir 
visiems mano draugams, 
pagelbėjote man mano 
naujus narius prirašant.

A. Frenzelis,
SLA. 236 kp. organiz

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Darbuotės.

tai
balsas: 
žmonių

ir dau-
P. Stilius,

yra

MD.
Kuopos

BALTIMORE,
Susižeidė SLA. 64 

Narys.
Prieš pat Kalėdų šventes p. 

V. želvis nupuolė nuo antro 
augšto laiptais žemyn ir smar­
kiai susitrenkė. Nors gydyto­
jai sako, kad kaulų nėra nu­
jaustų, bet nelaimingasis jau­
tėsi blogai per 
Vėliname savo 
pasveikti.

dvi savaites.
nariui greitai

Valdyba.Kuopos
Kuopos valdyba 1937 me­

tams pasiliko beveik senoji, tik 
pirmininkas ir pagelbminkas 
nauji. Pirmininku išrinktas 
Antanas Brazauskas, pagelbi- 
ninku K. Pilipauskas. Ponas P. 
čėsna sirgo ir negalėjo daly­
vauti priešmetiniame susirinki­
me. P, čėsna buvo kuopos pir­
mininku keletą metų ir turėjo

TORONTO, CANADA.
SLA. 236 Kp. Organizatoriaus 

Raportas.

Užbaigęs 15 mėnesių auksi­
nio vajaus darbą, noriu pasi- 

. dalinti su visais SLA. veikė­
jais įgytais įspūdžiais bei kliū­
timis vajaus darbe. Reikia pri­
pažinti, kad SLA. kaipo tobu­
liausia ir tvirčiausia apdraudos 
ir pašelpos organizacijai Ame­
rikos kontinente lietuvių tarpe, 
Kanados lietuvių tarpe dirva 
yra gana plati, tik ji reikia iš­
dirbti. Tą faktą esu patyręs iš 
praktikos. Jeigu palyginti tų 
pačių Toronto lietuvių atsineši- 
ma link SLA. 1934 m. ir da- c I
bar, tai gaunasi 
skirtumas kaip tarp 
dienos, kuomet mes 
narių susirinkome 
kuopos fin. rast. O. 
1934 m. spalio 7 d. ir konkre­
čiai sutarėme Įkurti kuopą, ką 
ii* padarėme, tai po poros dienų 
jau teko girdėti komplimentų, 
buk musų kuopa jau turinti 
tik 7 narius, atsieit, kad 4 n. 
jau pabėgo, o kuomet aš atsa­
kiau, kad netik anie pabėgo, 
aet jau turiu 4 naujai prira-. 
šytus, tai tas komplimentistas 
juokus iš manęs darė. Bet aš 
šaltai atsakiau: „Pagyvensime 
pamatysime”. Ir štai dabar 
jau ir tie komplimentistai pa­
keitė savo nuomonę ir jau žiuri 

Į musų kuopą 
konkurentą už 
mes jau iš 11 
iki 60 narių.

Tiesa, laike 
prisirašė tik 36 nauji nariai, o 
kiti buvo prirašyti pirm auksi­
nio vajaus, nes musų kuopa 
visuomet prirašinėjo tik už pu­
sę Įstojamo 
imame tiek 
:į Centrą, o 
vo imama), 
nebūtų visai tuščias, tai 
teatralė komisija rengia 
rus, gegužines, o prie to 
<aipo organizatorius, ką 

davau iš Centro už prirašytus 
naujus narius iki auksinio kon­
kurso — atiduodavau kuopos 
iždui, ir štai musų kuopa finan­
siniai stovi pusėtinai, nes turi 
virš $70.00 savo ižde.

Laike auksinio vajaus dar­
bas buvo varomas visu smar­
kumu, bet rezultatai vistik ma­
nęs nepatenkina. Bet kaip 
tarlė sako: „Geriau mažiau, 
gu nieko”.

toks didelis 
nakties ir 
vienuolika 
pas musų 
Indrilienę

kaipo į rimtą 
egzistenciją, nes 
narių išaugime

auksinio vajaus

mokesnio (tai yra 
kiek reikia pasiųsti 
kuopai nieko

Kad kuopos
nebu- 
iždas 
musų 
vaka- 
ir aš, 

gau-

pa- 
ne-

jauIr nežiūrint, kad vajus 
užsibaigė, bet musų kuopoje, 
manau, tas vajus bus vėl atnau 
jintas, nes kuopa išrinko meti­
niame susirinkime vieton vieno 
or g. dabar du. Tai yra, paliko 
mane ir dar išrinko energingą 
moterį drg. O. Kazlauskienę, 
kuri, beabejo, nenorės apsileis­
ti man. Todėl mudu pasistatė-* 
me sau už kvotą, kad 1938 m. 
sausio mėn. metiniame susirin­
kime galėtume gėrėtis su pilna 
narių šimtine.

Dabar noriu pareikšti, ką esu 
patyręs iš žmonių, kaslink mu­
sų SLA. trukumų. Nors turime 
jau pusėtinai daug apdraudos 
skyrių, bet pasirodo, kad dar 
nevisus galima patenkinti su 
tuo, kas jau yra. štai pageidau-

musų

Kaip visiems ži-» 
Kelei- 

Kanados 
vietos savo laik­
ines matome ne- 

popierio.

nuoliams nuo 2 metų apdrau­
dos skyrius su teise pinigus at­
siimti po 10—20 metų. Ir jeigu 
tokie skyriai butų buvę musų 
konstitucijoje, tai musų kuopa 
butų galėjusi kita tiek narių 
prirašyti.

Dar viena gera priemonė yra 
gavimui daugiau naujų marių, 
o kartu ir naujų kuopų galima 
butų Įkurti, tai jeigu
gerb. 'Prezidentas Adv. F,r J. 
Bagočius arba kiti Pild. Tary­
bos nariai bent vieną syki į 
metus atvažiuotų i Kanadą su 

| prakalbų maršrutu. Tokias pra­
kalbas galima butų suruošti 
Toronte, Montreale, Hamiltone 
ir kitur, ir su vienu atvažiavi­
mu tas svarbus darbas galima 
butų atlikti.

Reikia pripažinti, kad iš to- 
rontiečių pusės irgi buvo dalino 
apsileidimo,
noma, „Naujienos” ir 
vis” skyrė nemaža 
liet, žinioms 
Paščiuose. Ir
mažai primarginto 
Tik gaila, kad nei vienas kores- 
podentas net ir pats 16 rajono 
gen. org. nesiteikė apibudinti 
SLA. reikalingumą Kanados 
lietuvių tarpe. Paimkim kad ir 
Sūnų ir Dukterų pašelpos dr-ją, 
kuri Toronte turi savo centrą 
ir, regis, jau 8 kuopas. Pavir­
šutiniai žiūrint, gal daugeliui 
torontiečių atrodo, kad joje pri­
gulėti yra geriau, negu SLA., 
nes ji išmoka pašelpą ir už pir­
mąją savaitę ligoje. Bet jie už­
miršta, kad ji moka pašelpą tik 
už tas savaites, kurias ligonis 
išserga pilnai visas 7 diemas. 
Bet daleiskime jeigu narys 
sirgs tik 13 d., tai jisai gauna 
tik už vieną savaitę, o jeigu 
sirgs 20 d., tai tik už 2 sav. 
Tuo tarpu SLA. irgi lygiai už 
tiek išmokės, ir jei dvi ar tris 
dienas virš savaitės išsirgs, tai 
ir už tas gauna. Taigi, tikru­
moje, jau ir materialiu žvilgs­
niu SLA. yra geresnis. Del lai­
ko stokos neisiu i gilesnius fak­
tų šaltinius del SLA. naudingu­
mo. Kitą kartą parašysiu i „Ke­
leivį”, kuri kanadiečiai dau­
giausiai skaito,- tai mano dar­
bas bus vaisingesnis.

! Tiesa, negaliu užtylėti ir del 
Hamiltono SLA. kuopos. Nors 
pastaroji yra jau senokai įsikū­
rusi, bet kaž kodėl neprogre­
suoja. Tiesa, praeitą vasarą 
mums torontiečiams teko net 
nuvažiuoti i Hamiltona su visu 

J c

programų, kuris susidėjo iš pra 
kalbų ir veikalo. Tuomet publi­
kos prisirinko arti 150 žmonių 
ir jei tankiau jie ką nors reng­
tų, tai gal ii' judėjimas tenai 
atgytų. Bet pas juos, matyti, 
stinga pasitikėjimo savimi ir 
energijos. Man užklausus, ar 
daug naujų narių laike vajaus 
jau prirašyta, tai jie atsakė, 
buk nėra liet., 
butų prirašyti, 
pačius valdybos 
po 18—19 metų
rašyti ir jie visai nesiidomauja 
ta draugija. Galimas dalykas, 
kad kalta kiek ir depresija, bet 
prie gero noro ir galimybės ran 
dasi. Aš, ieškodamas naujų 
narių, pirmiausiai prirašiau sa­
vo šeimą, paskui 'kitų narių 
vaikus ir jų draugus, ir tokiu 
budu musų kuopa kaskart au­
ga. Todėl patartina ir visiems 
organizatoriams panašiai dary­
ti, o rezultatai bus užtikrinti.

Baigdamas, turiu išreikšti vi

SLA. 1,4 kp. susirinkime sau­
sio 6, Lietuvių Svetainėje, per­
šaukus kuopos viršininkus, ku­
rie radosi visi — skaitymas nu­
tarimų iš praeito susirinkimo. 
Tapo patėmyta užrašuose kas­
link praeito SLA. Seimo komi­
sijos užbaigimo raporto. Komi­
sija paaiškino, kad savo rapor­
tą užbaigė ir visą .raportą pa­
siuntė i organą „Tėvynę”, (Re­
dakcija minimo raporto nėra 
gavusi. Red.) Po trumpo ap­
kalbėjimo nutarimai tapo pri­
imti kaip surašyti.

Nauja kuopos valdyba užėmė 
savo vietas sekamai: pirm. Fel. 
Baranauskas, pirm, pagelbinin- 
kas Jurgis čėsna, iždin. J. Vil­
činskas, fin. sekr. J. G. Poke­
ris, nutarimų sekr. ir korespon­
dentas J. P. Juraitis, iždo glob. 
J. Miščikas, židžiunas ir J. Do­
vydaitis, organizatoriai J. G. 
Polteris ir J. Verbila, daktarai 
kvotėjai Dr. Vitkus, Dr. Kemė­
šis ir Dr. Matulaitis. Kultūros 
Darželio komisija (pastovi) po­
nios Baltrukonienė ir Grigienė.

Taipgi yra surengtas balius 
(card party), kuris bus sausio 
30, Lietuvių Svetainėj. Tikietai 
buvo išsiuntinėta kiekvienam 
nariui ir nutarta buvo, kad 
kiekvienas turės užsimokėti, 
nes kitaip mažai atydos atkrei­
pia į savo parengimus, šiame 
parengime, tikimasi atsilankys 
visi nariai. Buvo išrinkti dar­
bininkai del baliaus. Lietuvių 
Svetainė yra daug pagražinta, 
ypač club-room visas naujai 
pertaisytas ir atremontuotas su 
visais naujais rakandais.

Gerbiami nariai, malonėkite 
atsilankyti į sekantį susirinki­
mą, nes turėsime savo kasdie­
niniais klausimais diskusijas.

Juozas P. Juraitis, 
SLA. 14 kp. koresp.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 260 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.
Sausio 3 d. 260 kuopa laikė 

savo metrai susirinkimą, kuria­
me peržiurėjo ir pers varstė 
1936 m. darbuotę.

Kuopos knygų peržiūrėjimo 
komisija pateikė kuopai rapor­
tą iš visų metų kuopos finansi-* 
nės padėties, kas skamba se­
kančiai: Nariai duoklėmis su­
mokėjo $1,649.49. SLA. Cent­
rui pasiųsta $1,539.10. Kuopai 
liko iš duoklių ir vakaro pelno 
$183.20. Kuopa turėjo išlaidų 
per visus 1936 m. $181.39.

Prisaikyta kuopos nauja val­
dyba. Po to kiekvienas pasakė 
po atatinkamą prakalbėlę, pasi­
žadėdami eiti teisingai kuopos 
valdybos pareigas ir tuo pat 
pasižadėjo dirbti, kad pakėlus 
kuopą kaip narių skaičium, 
taip ir kultūros bei apšvietos 
linkmėje.

Musų darbštus organizato­
rius, K. Mačiukas, perstatė j 
kuopą tris naujus narius, ku­
riuos kuopos susirinkimas pri­
ėmė vienbalsiai.

Vienas kuopos narių perskai­
tė susirinkimui iš „Tėvynės” 
SLA. Skundų, Stovio ir Apelia­
cijų Komisijos (vieno nario 
adv. Kalinausko) pateiktą .reko­
mendaciją SLA. Pild. Tarybai 
apie SLA. 269 kuopos paduotus 
skundus ant SLA. Sekr. M. J. 
Viniko ir buvusios 260 kuopos 
narės B. Grybienės.

K. Liutkus,
SLA. 260 kuopos koresp.

GREENFIELD, MASS. 
Iš SLA. 297 Kuopos 

Susirinkimo.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40 Kp. Užgavėnes 

Švęs su Blynais.

jau buvo 
kuopa va- 
užgavėnių 
vakarienę.

skaityto- 
širdingai 

kurią

nes anksčiau ar vėliau mes iš 
tų kliūčių išsikrapštysim.

Kaipo praeitų metų korespon 
dentė, aš šiuo kartu užbaigiu 
savo darbą ir atsisveikindama 
su gerb. „Tėvynės” 
jais ir Redakcija,
dėkoju už tolerenciją, 
man parodėt per praeitus me­
tus. Ypatingą ačiū tariu Re­
dakcijai, kuri išpildė kiekvieną 
mano prašymą. Mano vietinin­
kui, A. Frenzeliui, aš linkiu ge­
riausio 
metais.

pasisekimo šiais, 1937

Maria F. Jokubynienė, 
1936 metų koresp. 

PASTABA. „Tėvynės”RED.
Redakcija taip pat ačiuoja po­
niai M. F. Jokubynienei už ne­
tingų aprašinėjimą SLA. 236 
kuopos darbuotės organe. Ten­
ka pasidžiaugti, kad SLA. 236 
kuopa, nors dar jaunutė, bet, 
kaip pastebėjome iš p. Jokuby- 
nienės aprašytos darbuotės, gy­
vai veikia. Jei visos SLA. kp. 
šią musų organizacijos jauną 
narę pasektų — SLA., tikrai, 
rodytų 
veikti, 
dentai
savo kuopų darbuotę, kaip tai 
atliko p. Jokubynienė — orga­
ne matytume pilna musų orga­
nizacijos darbų paveikslą. Dar 
tartą ačiū p. Jokubynienei ir 
dtų kP- korespondentams pata­
riame pasekti jos pavyzdi, visa 
kas kp. veikiama organe 
šinėjant.

Sausio mėnesio 10 dieną įvy­
ko SLA. 297 kuopos metinis 
susirinkimas. Susirinkimą ati­
darė kuopos pirmininkas Jonas 
Vaitkus. Skaitytas protokolas 
vienbalsiai priimtas. Skaityti 
laiškai ir visokį pranešimai. 
Buvo pranešta, kad susirgo na­
rė ponia Lopšaitienė. Išduotas 
raportas komisijos ponių Tamo­
šaitienės ir Dagilienės iš SLA. 
Auksinio Jubiliejaus minėjimo 
pramogos. Atliko gražaus pel­
no — virš 24 doleriai. Išduota 
atskaita iš 1936 metų finansų. 
Surinkta mėnesinių_ $721.98
Pasiųsta į Centrą___  689.48
Atliko kuopai _______  32.50
Uždirbta iš parengimų 112.59

Viso pelno buvo $145.09
Visokios kuopos išlaidos

1936 metais _____ $63.88

pavyzdi, ką galime nu- 
Jei visų kp. korespon- 

taip tiksliai aprašinėtų

Iš pereitų 1936 metų 
liko pelno _

Pinigai banke
297 kuopos

Pas iždininką

$81.21
SLA.
vardu _ _ 343.95
yra_____ 56.41

apra­

Bet 
kad 
jog 
dar

„Tėvynės” num. 4 
rašyta, kad SLA. 40 
sario 9 dieną, arba 
vakare, rengia blynų

kad niekas neabejotų arba 
tikrai visiems- užtikrint, 
blynų vakarienė Įvyks, tai 
kartą priminsiu, kad blynų

komisija deda 
tangas viską 
prirengti.

Taigi visi

didžiausias pas- 
kuopuikiausiai

kuriuos galima 
Tuo tarpu pas 
narius vaikai 
ir visai nepri-

SLA. 40 kuopos 
nariai, draugai ir pažįstami ne­
pamirškit Užgavėnių vakaro, 
tai yra antradieny, vasario 9 
d., 7 vai. vakare atvykite i L. 
M. D. svetainę, 142 Orr St. Ko­
misija užtikrina, kad blynų bus 
prikepta visokių: dzūkiškų, 
augštaitiškų ir žemaitiškų. Tai 
aišku, kad visi svečiai, nežiū­
rint kas jie bus: dzūkai, aug- 
štaičiai ar žemaičiai, visi bus 
patenkinti pagal jų skoni. Tik 
visi Pittsburgho ir apylinkės 
lietuviai nepamirškite Užgavė­
nių vakarą ir LMD. svetainės, 
nes tik ten bus tikrai lietuviš­
kos Užgavėnės.

Taipgi bus 
burgho 
vedėjas 
pataria 
alų, tai
progą pasinaudot geru patari­
mu: pavalgę blynų, gersim Ru­
nys alų, o mylintieji šokt, ga­
lės ir pasišokti. Pasimatysim 
Užgavėnių vakare.’’

Blynų Komisijos Narė,

alaus, o Pitts- 
lietuvių radio programo 
kiekvieną septintadienį 
visiems 
ši kart

gerti Runys 
visi turėsim

NUO REDAKCIJOS. Kores­
pondento priekaištus SLA. Sto­
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos pirmininkui ir Pildomą­
ja! Tarybai bei sarkaštišką be- 
sišaipymą iš Pildomosios Tary- 
jos nutarimo apleidžiame. Kuo­
pos susirinkimui, nei jos kores­
pondentui nepridera svaidyti 
piktais priekaištais i organiza­
cijos viršininkus bei sarkastiš- 

šaipytis iš jų nutarimų.šai

TORONTO, CANADA 
Iš Musų Padangės.

S.

Frenzelis ir D.
Korespondentu

metais turėjo

Sausio mėn. 10 d. Įvyko
L. A. 236 kuopos metinis susi­
rinkimas, kuriame išrinkta 
1937 metams nauja valdyba ir 
<itos komisijos. Į valdybą įėjo 
šie asmenys: pirm. V. Dagilis, 
vice-pirm. Ona Kuniutiene, fin. 
sekr. Ona Indrelienė, protok. 
sekr. Ant. Batkus, iždin. Maria 
Jokubynienė.

Kaip matos, net trys mote­
rys įėjo į valdybą, bet tai dar 
ne viskas, jų dar Įėjo ir į ko­
misijas. Į revizijos kom. Įėjo k 
J. Jokubynas, A. Frenzelis ir 
Ig. Bieliauskas. Į teatralę kom. 
Įėjo: St. Batkienė, J. Stankus 
ir Zosė Užemeckienė. Organi­
zatoriais : A.
Kazlauskienė. 
A. Frenzelis.

Iš išduotų raportų teko pa­
tirti, kad SLA. 236 kp. paren­
gimų praeitais
10, kurie davė gryno pelno su
virš 80 .dolerių. Naujų narių 
per praeitus metus tapo prira­
šyta 36. Iš viso narių kuopa 
turi 58. Pinigų kuopos ižde ran 
dasi virš 70 dol. Be to, turi 
knygyną su apie 100 knygų, 
kurios skirstosi sekamai: skai­
tymui, veikalai scenai ir kelios 
dešimtys mokyklos knygų. 
Taipgi kuopa turi šiokio-tokio 
Inventoriaus, k. t.: drabužių 
scenai, keletą nedidelių dekora­
cijų, kelis mok. suolus ir kny­
goms spintą.

Kaip matosi, kuopa netik 
gyva, bet ir kruta. Butų krutė­
jus! gal daug vikriau, jeigu ne 
visokie trukumai: tai vietos 
piknikui, tai salės parengimui, 
tai buto mokyklai ir tt. Tokia 
padėtis ir yra didžiausiu stab­
džiu organizacijos veikime.

Bet musų nariai kupini pasi- 
rįžimo visas kliūtis nugalėti,

yiff SS

.bendrai imant, 
siekia $20,000, li- 
apie $350 savai- 
Centro atlygini-

is- 
pir- 
dis-
na-

PLAINS, PA.
Iš SLA. 110 Kp. Susirinkimo.

SLA. 110 kp. susirinkimas į- 
vyko sausio 3 d. Susirinkimą 
vedė kp. pirmininkas, A. Dzer­
meika. Susirinkimas ėjo tvar­
koje, kol prieita prie ivezdini- 
mo viršininkų šiam metui. 
Tuomet fin. sekretorius pasi­
priešino pereito mėnesio rinki­
mams, nenorėdamas Įleisti 
rinkto A. M. Mikelionio i 
mininko vietą. Po trumpų 
kusi jų, kuriose kai kurie
riai pareiškė sekr. sumanymui 
pasipriešinimą, pirm. Dzermei­
ka leido išnaujo pirmininką 
perbalsuoti. Perbalsuojant, A. 
Mikeliams gavo 9 balsus prieš 
3; kiti atsisakė balsuoti, pa- 
reikšdami, kad jie sutinka su 
tais balsavimais, kuriais jau 
pirmiau pirmininkas išrinktas.

Pirmininkas perdavė naujai 
išrinktam pirmininkui kuopos 
antspaudą. Tuomet buvęs fi­
nansų sekr., J. Matukaitis, ap­
leido savo vietą, pareikšdamas, 
kad jis persikels į kitą kuopą. 
Finansų sekretorium 
A. Dzermeika.

Naujai išrinkta 
pirm. A. Mikelionis,
J. Naujalis, fin. sekr. A. Dzer-

J. Balita, 
iždo glo- 
J. Balita, 
Daktaras

Visas kuopos turtas $400.36 
1936 m. mus kuopoje prira­

šyta 18 narių. SLA. Auksinio 
Jubiliejaus Vajuje viso prira­
šyta 23. Dabar mus kuoĮKije 
yra 58 nariai. Dabar musų mie­
ste didžiausia organizacija yra 
297 kuopa.

Apd rauda, 
musų kuopos 
goję pašelpos 
tėj. Gauti iš
mai del ligonių 1936 m. $50.

Išrinkta valdyba 1937 m.: 
pirmininkas Jonas Vaitkus, vi- 
ce-pirmininkas Simanas Kaz­
lauskas, iždin. Vincas Aguonis, 
finansų rast. Andrius Dėdinas, 
protokolų rast. Antanas Jane- 
liunas, iždo globėjai Mrs. B. Ja- 
neliunienė ir Mrs. A. Tamošai­
tienė, maršalka J. Grigaravi­
čius, organizatorius Andrius 
Dėdinas, dr. kvotėjas Dr. John 
O. O’Brien.

Nutarta minėti Lietuvos Ne­
priklausomybės 19 metų sukak­
ti su visomis draugystėmis sy­
kiu.

Nutarta parsitraukti p. J. 
Januškevičius su naujomis fil- 
momis iŠ Lietuvos 
Nutarta, kad nariai 
L. A. organizacijos 
Nutarta užprašyti 
mirusius narius
but pasklebta bažnyčioje lietu­
vių vardu ir SLA. 297 kuojios.

Nutarta daug 
organizacijos lain) 
metais.

Susirinkimas
penktą valandą ir viskas tvar­
kiai. Valio greenfieldiečiai! 
Dirbkime visi sykiu ir daug nu­
veiksime!

Andrius Dėdinas,
SLA. 297 kp. fin. rast., 

55 Mill Street

gyvenimo.
Įsigytų S. 
ženklelius, 
mišios už

kasmet, kad

išrinktas

valdyba: 
vice-pirm.

del tautos ir 
veikime šiais

Ijaigėsi apie
meika, užr. rast, 
iždin. M. Bagurskas, 
bėjai J. Montvilas ir 
maršalka P. Lesotu.
kvotėjas Dr. Zaikowski.

Iš SLA. 110 Kp. Baliaus.
SLA. 110 kp. balius Įvyko 

sausio 16 d. Buvo rengtas ben­
drai su Lietuvių Piliečių Kliu- 
bu. Publikos i balių atsilankė 
gana daug ir visi gražiai links­
minosi. Tokios publikos kuopos 
parengimuose dar niekad nesa­
me matę. Susirinkusieji paren­
gimu buvo patenkinti. Baliaus 
darbininkai gražiai susirinku­
siems patarnavo: vaišino alum, 
lemonadu ir užkandžiais, kurių 
net pritruko. Turėjome ir stip­
resnių gėrimų.

Balius tęsėsi iki vidurnakčio. 
Užbaigus balių, visi rengėjai 
susirinko pas fin. sekretorių 
Piliečių Kliubo kambary ir te­
nai gražiai laiką praleido. Po 
tam visi, būdami smagus, skir- 
stėmės namo.

Iš baliaus tikimės gražaus 
pelno.

Kuopa visiems atsilankiu­
siems ir patarnautojams taria 
širdingą ačiū. A. Dzermeika.

CHICAGO, ILL.
SLA. 55 Kuopos Metinė 

Apyskaita.
Įplaukų buvo_____ $1,528.67

Pasiųsta į Centrą  1,467.97

Kuopai liko $60.70
Kuopos parengimas 

davė pelno _______ 20.75
Iš 1935 metų buvo___ 22.90

Kuopai susidarė $104.35
Kuopos išlaidos _____  73.00

Dabartinis kuopos 
turtas yra _____  $31.35

Kuopa Centrui 
pasiuntė_______  1,467.97

Centras kuopai 
išmokėjo 187.19

Centrui liko $1,280.78 
SLA. 55 kuopa narių turi 71.

J. And rašką,
SLA. 55 kp. fin. rašt.
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RUMFORD, ME.
Graži SLA. Narių šeimyna.

SLA. 299 kuopa, tai graži S. 
L. A. narių šeimyna, čia vis­
kas veikiama sutartinai ir •nė­
ra tų įtrigų, politikavimų bei 
visokių rietenų, kaip kad dau­
gely kitų SLA. kuopų pasitai­
ko. Nors musų šeimyna susi­
deda iš apie 70 narių: jaunų, 
senų, vyrų ir moterų, bet ji 
sugyvena sutartinai, fraterna- 
liškai. Kiek turėjome ligonių, 
įvairių parengimų, kur vaidams 
ar nesusipratimams buvo pro­
gos iškilti, bet pas mus tai ne­
pasireiškė.

Sausio 10 d. turėjome kuo­
pos metinį susirinkimą. Per­
rinkta visa valdyba, bet pasili­
ko visi senieji, kurie išrinkti 
didele didžiuma balsų. Valdy- 
bon Įeina: pirm. J. Kaulaičia 
(sykiu ir kuopos koresponden­
tas), prot. rast. J. Abaris (sy­
kiu ir organizatorius), fin. 
rašt. A. Kaladzinskis, iždin. J. 
šopis, iždo globėjai A. Koris ir 
J. Kutkaitis. Antras organiza­
torius A. Maliauskas. Maršalka 
A. Valančius.

Kaip matome iš sąrašo — 
visi yra geri ir energingi veikė­
jai ir todėl tikimės kitą metini 
susirinkimą turėti su pilnu šim­
tu narių. Bet kodėl tos šimti­
nės neturėti šiandien? Juk mu­
sų kuopoje yra šeimynų, kurių 
net po 6 narius priklauso ir tai 
ne ant mažų sumų: po $1,000 
apdraudos ir po $12.00 pašel- 
pos. Kitų šeimynų priklauso po 
2 ir 3. Bet kodėl visiems .na­
riams savo šeimų i SLA. kuo­
pą neprirašyti? žinokime, kad 
SLA. yra viena didžiausių ir 
prakilniausių lietuviškų drau­
gijų. Prie jo garbė kožnam lie­
tuviui priklausyti. Todėl, visi 
nariai, kaip vienas — i darbą 
ir nė nepajusime, kai 100 ar 
net ir daugiau narių kuopoje 
turėsime.

šis-Tas Apie Musų Kuopos 
Narius.

Kokių musų kuopoje yra na­
rių ir kas jų vaikai? J. Gali- 
nauskas yra senas narys, tėvas 
Dr. S. Galinausko. K. Pauliakai 
abu yra SLA. nariai ir jų sū­
nūs, dar gana jaunas ir pilnas 
energijos, jau parvažiavo pas 
savo tėvelius baigęs daktaro 
mokslą. Gedmenieraės, taipgi 
musų kuopos narės, sūnūs bai­
gė daktaro mokslą. Juozo Aba- 
ro sūnūs lanko Ifebrom akade­
miją. Katilaičiai yra abu kuo­
pos nariai. Jų sūnūs ir duktė 
taipgi priklauso prie SLA. Duk­
tė pabaigė Bay Path Institute 
komercijos mokslą. Sūnūs, Jo­
nas, lanko tą pati institutą. J. 
Šopio duktė pabaigė Burdett 
kolegiją. A. Korių, kurie abu 
yra kuopos nariai, sūnūs Jo­
nas, lankęs Georgetown uni­
versitetą.

Taigi, kaip matome, musų 
kuopos nariai, tėvai ir motinos, 
yra išauklėję būreli gražios 
inteligentijos ir vis dar aukli. 
Aš pilnai tikiu, kad tie musų 
jaunėj i profesionalai — dakta­
rai ir komercininkai — bus mu­
sų šeimynos, SLA. 299 kuopos, 
nariai taip, kaip jų tėveliai ir 
motinėlės kad yra.

J. Kaulaičia.

JOHNSTON CITY, ILL.
SLA. 103 Kp. Valdyba 

1937 Metams.
Kuopos valdyba likos užtvir­

tinta sausio 3 d. 1937 m.: pirm. 
M. Niderstrosas, vice-pirm. J. 
Tuputis, finan. ir prot. rašt. P. 
Noreika, iždin. J. Noreikienė, 
iždo glob. V. Karpauskas ir M. 
ALkaais, maršalka A. Mali­
nauskas, dak. kvot. Dr. McKee.

SLA. 103 kuopos sekantis su­
sirinkimas įvyks vasario 7 d. 
Valdyba kviečia visus narius 
tame susirinkime dalyvauti.

• \ Rep.

LUZERNE, PA.
SLA. 67 Kp. Atskaita.

SLA. 67 kuopos susirinkime, 
laikytame 6 d. gruodžio buvo 
renkama kuopos valdyba 1937 
metams ir 3 d. sausio susirin­
kime užtvirtinta tie patys. Po 
tam buvo išduotas finansinis 
raportas už 1936 metus.

Narių pereitą metą buvo 33; 
pribuvo iš kitos kuopos 2; da­
bar yra 35.
SLA. 67 kp. sumokėjo 

mokesčių _______ $701.47
Išsiųsta j Centrą:

Apsaugos skyr.-------- $370.67
Pašelpos skyriaus____  209.40
SLA. lėšoms __________ 90.68
Tautiškiems reikalams __ 4.02 
Našlių ir Našlaičių

Fondui _____________  6.60
Už gaucijas ---------------- 4.50

Viso į Centrą išsiųsta $685.87 
Kuopai atliko---------------- 15.60
Kuopos lėšos -------------- 18.96
Nedateklius kuopai-------- 3.36
Kuopos ižde buvo

iš pareitų metų----- $18.30
Dabatrnis turtas- — $14.94 
Susirgusių narių 1936 metais 

buvo 2. Jiems išmokėta pašel­
pos $93.00. Iš N. ir N. Fondo 
$15.00. Viso paimta iš Centro 
$108.00.

V. Rygelis, 
SLA. 67 kp. sekr.

HARVEY, ILL.
SLA. 289 Kuopos Atskaita 

Už 1936 Metus.
Įplaukė sekamai:

Į apsaugos fondą------- $248.00
Į ligoje pašelpos---------- 171.00
Pašelpos lėšoms-------------32.60
SLA. .reikalams------------- 50.85
Į Našlių ir Našlaičių

Fondą ______________ 6.00
Įstojimo mokesčių -------- 6.50
Jaunuolių bertaininių — 2.86 
Sugrąžinta į bedarbių

fondą _______________  6.57

Viso įplaukė per 12 
mėnesių ----------- $524.38
Kitos Įplaukos:

Išvažiavimų pelnas- 64.85
Iš banko gauta nuoš. — 26.53
Butą pas iždininką iš

1935 metų --------------  56.71

Visų įplaukų pasidaro $672.47 
Išmokėta sekamai:

Pasiųsta i SLA. Centrą 
apsaugos _______  248.00

Ligoje pašelpos----------171.00

SLA. Radio Programai Chicagoje
Programas iš Stoties 

WGES 12 Sausio, 1937 m. 
Ananceris Krukas.
1. Duetas: „Leiskit į Tėvynę” 

— išpildė Viktorija Deveikis ir 
V. Ascila.

2. Prakalba: K. Augustinavi- 
čius, „Naujienų” redaktorius.

3. Duetas: „Jau Vakaras Bu­
vo” — išpildė Viktorija Devei­
kis ir V. Ascila.

4. Prakalba: J. Tarutis, SLA. 
301 kuopos pirmininkas.

5. Duetas: „Oi, skauda man 
širdį” — išpildė Viktorija De­
veikis ir V. Ascila.

6. Pranešimas apie sekančio 
radio vai. — K. P. Deveikis.

Augustinavičiaus Prakalba.
Gerbiamieji: Prieš penkias­

dešimts metų šu viršum Brook- 
lyne Įvyko istoriškas Susirinki­
mas, kuriame Pijus Paseckis 
padarė maždaug tokį pareiški­
mą: girdi, Amerikoje lietuvių 
yra apie penkiasdešimts tūk­
stančių, tačiau jie nieko negali 
nuveikti, kadangi yra išsisklai­
dę ir nesusiorganižavę. Vadinu 
tą susirinkimą istorišku todėl, 
kad jis, galima sakyti, sudarė 
pagrindą dabartiniam Susivie­
nijimui Lietuvių Amerikoje. 
Tiesa, pradžia buvo gana sun­
ki. Lietuviai, suvažiavę iš kai­
mų, nebuvo pratę organizacijo­
se veikti. Todėl ' pirmiesiems 
Susivienijimo veikėjams teko

bet ir pomirtinės.
Bet tai dar nėra viskas. Su­

sivienijimas Lietuvių Ameriko­
je nepasitenkina vien tik pašel- 
pų ir pomirtinių mokėjimu: jis 
rūpinasi ir Amerikos lietuvių 
kultūriniais reikalais. Tūkstan­
čius ir tūkstančius dolerių yra 
aukojęs Įvairiems lietuvių rei­
kalams. Tokiu budu Susivieni­
jimas yra nevien tik apdraudos 
organizacija. Ji tuo pačiu metu 
yra ir kultūros organizacija, 
kurioje gali išsitekti įvairių pa­
žiūrų ir įsitikinimų žmonės.

Todėl, stengkimės šiais Susi­
vienijimo jubiliejiniais metais 
kiek galima daugiau narių gau­
ti, o ypač jaunimo, kuriam, 
šiaip ar taip, po kelių metų teks 
šiai organizacijai vadovauti.

J. Tarulio Prakalba.

Gerbiamieji! Kaipo Cicero pi­
lietis, šį vakarą noriu pratarti 
keletą žodžių i savo kaimynus 
lietuvius ir lietuvaites, Cicero 
gyventojus, ypatingai i tuos, 
kurie nepriklauso prie Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje. 
Musų -mieste taipgi randasi sky 
rius tos garbingos organizaci­
jos, t. y. Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 301 kuopa, prie ku­
rios priklauso gana skaitlingas 
būrys narių. Vienok prisiminus 
Cicero miestą, kaipo vieną iš 
skaitlingiausių lietuviais apgy­
ventų kolonijų, musų kuopa tu­
rėtų būti keleriopai skaitlinges-* 
nė.

Gerbiamieji! Kiekviena kul­
tūringa tauta didžiuojasi, jei 
turi kokią nors kultūringą įstai 
gą savo apgyVentoj kolonijoj. 
Tai del ko mes neturėtume rem 
ti savo lietuviškų organizacijų, 
ypatingai Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje, kuris tik ir rū­
pinas lietuvių kultūriniais rei­
kalais? O parėmt mes galime 
savo prisirašymu prie Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje, sy­
kiu aprūpinant savo ateitį 
taip, kad heiaimėj, ypatingai 
liūdesio valandoje, musų šeimy­
nos bei giminės neturėtų rūpin­
tis bent jau medžiaginiais rei­
kalais. Todėl kas jaučiatės esa­
te lietuviais ir kas branginat 
savo tautą — stokit Į Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoje, 
ypač dabartiniu Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Auksinio 
Jubiliejaus Vajaus laiku.

Mokesčiai Į Susivienijimą Lie 
tuvių Amerikoje yra daug ma­
žesni nei kaip kitose panašiose 
įstaigose. Pavyzdžiui: į musų 
kuopą prisirašė moteris, iš ku­
rios agentas kitos įstaigos rei­
kalavo $21.00 i metus už $500 
apdraudos, o Susivienijimui Lie 
tuvių Amerikoje ta moteris mo­
ka tiktai $14.60 Į metus ir tai 
už $600.00 apdraudos. Tat pa-* 
lyginkite skirtumą.

Reikalui esant, kreipkitės 
prie musų kuopos organizato­
rių, kurie gyvena po sekančiais 
antrašais: K. P. Deveikis, 1518 
So. 48-th Court, Cicero; ir J. 
Tarulis, 1438 S. 50-th Court, 
Cicero.

Jei nepatogu ateiti ypatiškai 
— Įmeskite atvirutę, o mes su 
mielu noru ateisime su visais 
reikalingais įstojimui dokumen­
tais ir atliksim, kas bus reika­
linga. Jei ir tas nebūtų pato­
gu — ateikite Į musų Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje 301 
kuopos susirinkimus, kurie Į- 
vyksta kiekvieno mėnesio ant­
rą pirmadienį, ponų šemetų 
svetainėj.

I

Musų šis programas nusise­
kė gerai — kaip prakalbos taip 
ir dainos. Jau pradeda musų 
garsinimai per radio duoti pa­
geidaujamus rezultatus. Taip 
aiškiai apčiuopamos pasekmės 
apsireiškia tuo, kad keli jau at­
sišaukė ir prisirašė prie SLA. 
Tikiubsi, kad tos radio valant 
dos atneš SLA. daug naudos.

V. Mišeika.

Pašelpos lėšoms_______ 32.60
SLA. reikalams____------ 50.85
Į Našlių ir Našlaičių

Fondą ______________ 6.0,0
Įstojimo mokesčių ____ 3.25
Jaunuolių bertaininių----- 2.86
Sugrąžinta i bedarbių

fondą ________________ 6.57

Viso kartu Į SLA.
Centrą pasiųsta -— $521.13
Kuopos reikaluose išmokėta:

Valdybai algos, 
už svetainę _____  60.59

Viso kartu išmokėta
per 1936 metus----- $581.72

Lieka pas iždininką----- 90.75
Sirgo 3 nariai.

Gauta pašelpos -------- $80.50
Pasiųsta į pašelpos

fondą-- - --------------- 171.00
Lieka Centrui pelno----- 90.50

Sykių sudėjus Centran 
pasiųsta _______  $521.13

Gauta iš Centro ligos 
pašelpos ________  80.50

Lieka Centrui iš 289 
kuopos pelno___ $440.63

Kuopa turi pilnai užsimo­
kėjusių narių ________ 27

Suspenduotas yra ------------- 1
Jaunuolių skyriui yra---------- 1

Viso kuopa turi narių 29
Įrašyta naujas -----------------  1
Išbraukta augusių skyriaus 3
Jaunuolių --------------- i------- 1

Sykiu išbraukta 4
A. L. Skirmont, 

SLA. 289 kp. fin. sekr.

DURYEA, PA.
SLA. 221 Kp. Vaidyba.

SLA. 221 kuopos susirinki­
me, laikytame sausio 17 d., iš­
rinkta valdyba šiems metams. 
Į valdygą įeina šie: pirm. J. 
Judickas, vice-pirm. A. Sven- 
tickas, sekretorius J. Kašiuba, 
iždininkas J. Mockaitis.

Nutarta reguliarius susirin­
kimus laikyti Kašiubos name, 
antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio. Visi nariai kviečiami 
visuose susirinkimuose daly­
vauti ir svarstyti bei sekti mu­
sų organizacijos reikalus. Viso­
kį organizacijos labui sumany­
mai ir nepasitenkinimai turi 
būti reiškiami kuopos' susirin­
kimuose, o ne šiaip bile kur.

J. Kašiuba,
SLA. 221 kp. sekr.

■visokias kliūtis nugalėti. Bet jie 
rankų nenuleido: po kiekvieno 
nepasisekimo, dar energingiau 
dirbo. Jiems buvo kelrodis tas 
šūkis, kurį gražiai išreiškė po­
etas Hickson, būtent: „Tai lek­
cija, į kurią pravartu atkreipti 
jūsų dėmėsis. Bandykite vėl. 
Jeigu pirmu kartu nepasiseks, 
bandykite vėl. Tada pas jus 
atsiras drąsos, nes jei nepaliau­
jamai dirbsite, tai be baimės, 
bandykite vėl”.

Taip, pirmieji Susivienijimo 
veikėjai bandė, ir bandė vėl, 
kol išugdė Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje į stambiausią ir 
turtingiausią lietuvių organiza­
ciją visame pasauly.

Jau žiloje senovėje žmonių 
vyriausias pasirižimas buvo ap­
sisaugoti nuo įvairių prffešų ir 
įvairių blogumų, su kuriais tek­
davo -neišvengiamai susidurti. 
Tuo pat kelįu ir mes einame: 
kiekvienas musų juk taip pat 
stengiasi nuo priešų apsisaugo­
ti. Vienas pikčiausių priešų yra 
liga, kuri žmogui daUg nemalo­
numų padaro. Sergantis žmo­
gus nustoja darbingumo, o tuo 
tarpu išlaidos padidėja; reikia 
vaistų, reikia daktaro priežiū­
ros. Bet Susivienijimo nariams 
ir liga yra lengviau pakelti, 
kadangi jie gauna pašelpą. O 
jei mirtis Įvyksta, tai Susivie­
nijimo mirusiojo nario šeima 
susilaukia netik užuojautos,

NEKROLOGIJA
INKERMAN, PA.

A. a. Tarnas Raškinis, 
SLA. 79 Kp. Narys.

Sausio 15 d. 1937 m. numirė 
SLA. 79 kp. narys, Tarnas Raš­
kinis. Paėjo iš Lietuvos, Pakuo­
nio kaimo, Suvalkų rėdybos. 
Šioj šaly išgyveno 25 metus.

Velionis būdamas links-mo 
budo, buvo visų mylimas. Pa­
laidotas Šv. Kazimiero parap. 
kapinėse, Pittston, Pa. Didelia­
me nuliudime velionis paliko 2 
dukreles: Oną Krutulienę ir 
Marę Rusevičienę. Tik viena 
dukrelė buvo prie laidotuvių, 
nes kitos negalėjo surasti. Ru- 
sevičienė, gyvendama kitam 
miestely ir nežinodami jos ant­
rašo negalėjo pranešti apie tė­
velio mirti. »

Lai buna jam lengva šios ša­
lies žemelė.

O. žiurienė, 
SLA. 79 kp. sekr.

MUSKEGON, MICH.
A. a. Vincas Gedvilas,

SLA. 252 Kp. Pirmininkas.
A. a. Vincas Gedvilas susirgo 

2 d. sausio plaučių uždegimu. 
Tuojau buvo nuvežtas i ligoni­
nę, bet iškentėjęs baisius skau­
smus, sausio 14 d. atsiskyrė su 
šiuo pasauliu, palikdamas dide­
liame nuliudime savo moterį ir 
2 dukreles, kurios jau yra už­
augę.

A. a. V. Gedvilas į šią šalį 
atvyko iš Lietuvos dar visai 
jaunas būdamas ir pirmiausiai 
apsigyveno Chicago, Ill. Vėliau 
apsivedė su Katre Laugaud. Po 
to gyveno Georgetown, Ill. 1920 
m. atvažiavo į Muskegon, 
Mich., kur susikūrė sau nameli 
ir tikėjosi dar ilgai gyventi. 
Bet mirtis pasielgė visai prie­
šingai ir atskyrė ji iš gyvųjų 
tarpo.

Velionis buvo dar tik 50 me­
tų amžiaus ir dar rodos ilgai 
butų galėjęs gyventi.

Iš giminių velionis paliko 
vieną brolį ir dvi seseris. Visi 
trys gyvena Chicago, Ill.

A. a. V. Gedvilas buvo laisvų 
pažiūrų, todėl ir palaidotas be 
bažnytinių apeigų. Velionis, bū­
damas gyvas, su visais gražiai 
sugyveno. Vietinės SLA. kuo­
pos draugai nupirko gražių gė­
lių. Taipgi ir kiti Muskegon lie­
tuviai, suaukoję, nupirko pui­
kiausių gėlių kaipo paskutini 
atsisveikinimo ženklą.

Sausio 18 d., nors oras ir bu­
vo pusėtinai vėsus, bet i laido­
tuves žmonių susirinko skait­
lingas būrys. Buvo lietuvių ir 
svetimtaučių ir į kapus palydė­
jo apie 20 mašinų.

Ilsėkis, drauge, šios šalies šal­
toje žemelėje, o mes, likusieji, 
tęsime toliau tavo neužbaigtus 
darbus.

Vienas iš Draugų.

AKRON, OHIO. 
A. a. J. Alenskas, 

SLA. 198 Kp. Narys.
A. a. J. Alenskas numirė 13 

d. sausio, sulaukęs 62 m. am­
žiaus. SLA. 198 kuopoj išbuvo 
per 20 metų ir visuomet buvo 
gerame stovy. Velionis buvo 
labai darbštus narys. Nors jis 
nemokėjo skaityti, bet jis kuo­
poje visokį darbą atlikdavo, 
lankydavo kuopos susirinkimus 
ir parengimus. Todėl kuopa 
atidavė jam paskutinį patarna­
vimą: nupirko gyvų gėlių vai­
niką ir kuopos nariai skaitlin­
gai lankėsi šermenyse.

Palaidotas sausio 16 d.,« šv. 
Kryžiaus kapinėse. Prie kapo 
V. Neverauskas, kuopos rašti­
ninkas, ir P. Jurgelis, vice-pir- 
mininkas, pasakė atsisveikini­
mo prakalbėles.

Laidotuvėse dalyvavo 34 au­
tomobiliai. ' ■ •'

A. a. J. Alenskas paliko mo­
terį ir du sūnūs,, jau suaugu-

sius; Vienas jau vedęs. Taipgi 
paliko seserį Poškienę, kuri gy­
vena Akrone. Velionis turėjo ir 
daugiau giminių.

Kadangi laidotuvėse buvo ir 
pašalinių žmonių, kurie dar ne­
priklauso prie SLA. 198 kuo­
pos, tai tariame visiems daly­
viams širdingą ačiū.

Senas Narys.

i S. L A. KALENDORIUS! 
■» _........ ............ . ■ ■ - —— *■»  ---------———   ■ ■ ■ ■■■
1 KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ | 
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WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopa rengia Užgavėnių pramogą. 
Parengimas įvyks Užgavėnių vaka­
re. vasario 9 d., L. U. Kliubo vir­
šutinėje svetainėje. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Gros Jono Dirvelio 
orkestras. SLA. 57 kp. komitetas 
kviečia jaunus ir senus, moteris, 
vyrus, merginas ir vaikinus Į šį 
parengimą atsilankyti. Atsilankę, 
linksmai laiką praleisite, nes bus 
tai paskutiniai šokiai prieš Vely­
kas. Nepamirškite vasario 9 die­
nos vakaro.

—o—
AKRON. OHIO. — SLA. 354 kuo­

pa rengia pasilinksminimo vakarė­
lį vasario 6 dieną, svetainėj 547 
Euclid Ave. Šitas pasilinkminimo 
vakaras skirtas nuo kitų, nes įžan­
ga tik 75 centai su gėrimais ir už­
kandžiais. Tikietai gaunami pas 
pirm. O. Kazlauskienę, J. Slivins- 
ką ir L. Glinkį. Atsilankiusieji ne- 
silaigėsite. — Rengimo Komitetas.

—o—
SCHENECTADY, N. Y. — SLA. 

205 kuopa rengia linksmą Užgavė­
nių balių šeštadieny, vasario 6 d., 
J937 metais, Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj, 16 N. College St. 
Vietiniai ir apylinkės lietuviai, o 
ypač jaunimas, kviečiami atsilan­
kyti ir linksmai laiką praleisti prie 
geros muzikos, kuri gros visokius 
lietuviškus ir angliškus šokius. 
Taigi nė vienas nepraleiskite va­
sario 6 dienos. Šokiai prasidės 6 
valandą ir tęsis iki 12 valandai 
nakty. — Kviečia Rengėjai.

—o—
STAMFORD. CONN. — SLA. 168 

kuopa rengia paveikslų vakarą va­
sario 7 dieną, 1937 m. .Film. Juo­
zas Januškevičius rodys paveiks­
lus Holy Name Gym., cor. South 
& Henry Street. Pradžia 7:30 va­
landą vakare. SLA. 168 kuopa šir­
dingai kviečia visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
ateiti ir pamatyti Juozo Januške­
vičiaus rodomus paveikslus iš Lie­
tuvos.

...a-.——

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 Y/. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais ircčiadicniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. <5.515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GLGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halstcd St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ilk
Valandos: J—3 ir 7—9.

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA> Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Kuopn Susirinkimai
New York, N. Y. SLA. i-’6 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 5 dieną. 8 valandą vakare, 
SLA. Centro Raštinėje. 307 West 
30-th St., New York City. \ isi na­
riai ir narės kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti iš organizacijos. 5 ra ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui.

A. Pupeliutė — sekr.

Marquette Park-Chicago. III. S 
L. A. 260 kuopos susirinkimas įvyks 
vasario 7 d., 2 vai. popietų, Schults 
svetainėj, 2449 W. 69-th St. Nariai 
prašomi atsilankyti skaitlingai, nes 
bus aptariama daug svarbių reikalų 
kuopos ir SLA. klausimu. Pageidau­
jama naujų narių atvykimo ir prisi­
rašymo prie SLA. 260 kuopos.

K. Liutkus — sekr.

Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kuo­
pos susirinkimas įvyks vasario >4 
dieną, 2 valandą popietų. pas Mc- 
kerius. Visi nariai kviečiami atsilan­
kyti, nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. Marė Nienius — sekr

Chicago, Ill. SLA. 217 kuopos su­
sirinkimas įvyks vasario 14 d., 2 vai. 
popietų. Margučio svetainėj, 6812 
So. Western Ave. Tolia.11 mušti kuo­
pos susirinkimai bus laikomi kiek 
vieno mėnesio antrą sekarnadienį, po 
augščiau paduotu antrašu ir laiku.

P. Gribienė — seki.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 7 
d. vasario, K. of C. svetainėj, W. 
Mahanoy A ve., paprastu laiku. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti 
ir atsivesti savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasa­
rio 7 d., 1 vai. popietų, paprastoj 
vietoj. \ isi nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite, nes yra svarbių dalykų 
aptarimui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 303 kuo­
pos. J. šimanskas — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kuo­
pos susirinkimas įvyks vasario 11 d,
8 vai. vakare. Lietuvių Svetainėj,
354 Park St. Visi kuopos nariai ma­
lonėkite atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalu apkalbėti kaslink 
kuopos geroves ir abelnai viso Su­
sivienijimo. P. P. Pilipauskas.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopof 
mėnesinis susirinikimas įvyks vasa­
rio 14 d., 11 vai. ryte, pas draugus 
Kavaliauskus, 300 Todd St. Visi na­
riai ir narės atsilankykite, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi už­
simokėkite užvilktas duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Ateidami at­
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Brockton, Mass. SLA. 17 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario
9 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Tau­
tiško Namo svetainėj. Narius ir na­
res’ kviečiame būtinai dalyvauti ir 
užsimokėti mėnesines duokles susi­
rinkimuose, nes yra nutarta, kad 
kuopos raštininkas neis į namus 
duoklių rinkti, bet patys nariai turi 
užsimokėti kuopos susirinkimuose. 
Nepamirškite patikrinti mėnesinių 
duoklių knygutes, kad ištikus nelai­
mei nenustotume! pašelpos. Atsives­
kite savo draugus ir drauges prirašy­
ti prie SLA. 17 kuopos.

V. Laurinaitis — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 7 d 
vasario, 2 vai. popietų, Moose sve­
tainėj, ant Centre St. Praeitame su­
sirinkime buvo pakeltas klausimas 
kaslink- surengimo bent kokio paren­
gimo kuopos naudai, bet del mažo 
skaičiaus narių atsilankymo nebuvo 
galima nieko nutarti ir tas likosi 
atidėta iki sekamo susirinkimo. Ma­
lonėkite nariai ir narės atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus ir pažįsta­
mus prirašyti prie SLA. 23 kuopos. 
Nepamirškite užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduoti.

J. K. Urbonas — sekr.

Edwardsville, Pa. SLA. i-mos 
kuopos susirinkimas įvyks vasario 
14 d., 1937 m., 1 vai. popietų, Šv. 
P. Marijos parapijos pobažnytinėje 
salėje, Slocum St., Kingston, Pa. 
Kviečiami nariai atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui.

J. Gibavičius — koresp.
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įvairios žinios iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

pakilusia dvasia sugiedojo tau­
tos himną. Protesto rezoliucija 
išsiuntinėta Amerikos vyriau­
sybei, senatoriams, Tautų Są­
jungai, Lietuvos vyriausybei ir 
kitiems.

Dr. Vinikas Jau 
Pasveiko

SLA. Sekretorius, Dr. M. J. 
Vinikas, jau visiškai pasveiko 
ir nuo sausio 25 dienos kasdien 
prie savo užsiėmimo į SLA. 
Centro raštinę ateina. Nors pra 
džioje savaitės ir I Tedirbda­
mas dar silpnokai jautėsi, ta­
čiau šią savaitę išrodo tikrai 
pasveikusiu, nors ligos gerokai 
sukankintas.

Taipgi pasveiko tris savaites 
influenza išsirgęs SLA. vete- 
ranas-darbuotojas p. Vincas 
Daukšys, gyvenąs Brooklyne.

PLAINS, PA.
Susiorganizavo Lietuvių 

Moterų Kliubas.

pareikšdamas, kad Federacija 
visuomet gyvai reaguodavo j 
visus bendrus lietuvių tautos 
reikalus ir sukviesdama pati 
pirmoji protesto mitingą šiais 
metais, rodo kelią kitiems. Jis 
dėkojo skaitlingai susirinku­
siems ir kvietė kalbėti svarbiau 
šią tos dienos kalbėtoją žurna­
listą V. Uždavinį, kuris plačiai 
nupasakojo, kas buvo Vilniaus 
krašte seniau, kaip ir kokiais 
pagrindais Rytų Lietuvos lietu­
viai buvo susiorganizavę, iškel­
damas svarbesnių organizacijų 
darbuotę kultūros dirvoje ir pe 
rėjo prie to, kas padaryta 1936 
metais su tomis organizacijo­
mis, patiekė statistinių žinių, 
kiek ir kokių organizacijų tais 
metais uždaryta. V. Uždavinys 
pabrėžė, kad lenkai neskiria lie-

Muziko J. Kudirkos vedamas 
choras pagiedojo A. Vanagaičio 
Vilniaus himną („Ei, pasauli”) 
ir keletą kitų lietuviškų dainų.

Vilniečių kultūrinėm įstai­
gom paremti susirinkime su­
rinkta $103.

Kadangi sausio vidury sueina 
Klaipėdos 14-tos -metinės lais­
vės sukaktuvės, tai red. L. ši­
mutis plačiai ir gyvai pakalbė­
jo Klaipėdos reikalais. Jo kalba 
palydėta gyvu pritarimu ir pa­
sižadėjimu niekuomet nepamir­
šti gyvų lietuvių tautos reikalų.

Mitingo Dalyvis.

Pastaruoju laiku čia susior­
ganizavo Lietuvių Moterų Kliu­
bas. Tai begaliniai gražus reiš­
kinys. Mutų moterys už tai pa­
girtinos, nes tokio kliubo jau 
senai pas mus reikėjo. Dabar, 
matyti, susiprato ir kliubas su­
organizuota. Na, kur vienybė 
— ten ir galybė.

Linkėtina kliubui kogeriau- 
sių pasekmių.

Koresponden tas.

CHICAGO, ILL.
Chicagos Lietuviai Protestuoja 

Prieš Lenkų žygius.
Sausio 17 dieną ALRKF. Chi 

cagos apskričio iniciatyva su­
kviestas didelis lietuvių susirin 
kimas, išklausyti pranešimų iš 

ihnaus krašto ir pareikšti pro 
testą prieš barbariškus, žiau- 
rUS lenk« ž-'»iua Vilniaus kraš

Su st mkunas buvo Brighton 
Park lietuvių parapijos salėj, 

P‘lna Prisipildė. Susirinki­
mą vede rengimo komisijos na- 
’ ’ A’ Va,a»«ius. Susirinkimą 

Padėjo ALRKF. Centro pirmi' 
Minkąs Dr. a r n iA- G. Rakauskas,

tuvių grupių, visas lygiai per­
sekioja ir likviduoja jų organi­
zacijas. Kaip kitur, taip ir Vil­
niaus krašte, lietuviai turi savų 
srovių, esą dešinesnių ir kai­
resnių, tačiau lenkai ir kairę ir 
dešinę vienodai smaugia. Rodė 
lenkų išbraukytą vilniečių spau 
dą, parodė pusiau baltą „Vi- 
niaus Rytojų” ir „Vilniaus žo­
dį”.

V. Uždavinio žodžius patvir­
tino pernai Vilnių aplankęs adv. 
J. Borden-Bagdžiunas, kuris 
ir pats turėjo nemalonumų del 
susidūrimo su lietuviais Vil­
niuje; papasakojo, kaip lietu­
siai gyvena, kaip jam pačiam 
teko iš lenkų pasprusti ir kaip 
lenkai net per Amerikos atsto­
vybę darė nemalonumus atsi­
lankiusiam svečiui.

Nuosekliai ir įspūdingai kal­
bėjo kun. A. Briška, palyginda­
mas Lenkijos galybę į nemažą 
vjrą atsistojusį ant molinių 
kojų, kurios greit sutrupės ir 
tasai pasipūtęs yyras nugrius.

Dr. A. G. Rakauskas paskai­
tė protesto rezoliuciją, kurią 
susirinkusieji karštai priėmė ir

CLEVELAND, OHIO.
Kalbės Lietuvos Generalinis 

Konsulas J. Budrys
Smagi naujiena! Klaipėdos 

atvadavimo vadas, pulkininkas 
Jonas Budrys, dabartinis Lie­
tuvos generalinis konsulas New 
Yorke, sutiko atvažiuoti kalbė­
ti Clevelande Lietuvos Nepri­
klausomybės 19 metų minėji­
me.

Budrys vadovavo Lietuvos 
sukilėliams prijungimui Klaipė­
doj prie Lietuvos, kaip buvo 
prez. Wilsoao programe skirta. 
Užėmė Klaipėdą ir įvedė lietu­
vių valdžią sausio 15 d., 1923 
metais.

Budrys vėliau buvo Klaipė­
dos gubernatorium, paskiau 
Lietuvos konsulu Karaliaučiuje, 
laike audringų metų, kada vo­
kiečiai rengė perversmus Klai­
pėdoje. Karaliaučiuje kelis me­
tus vokiečiai išdaužė konsulato 
langus, p. Budriui ten esant.

Gerb. Budrys pirmą kartą at 
vyko Amerikon ir tik pereitą 
rudenį apsigyveno New Yorke, 
šis bus jo pirmas apsilanky­
mas Clevelande. Jam prakalbas 
rengia Clev. Lietuvių Darželio 
Sąjunga.

Popietų, vasario 15’d., gerb. 
Budrys aplankys Lietuvių Dar­
želį, o vakare, 8 vai., Lietuvių

salėje pasakys savo įdomią 
mums naują kalbą. ĮŽANGA 
NEMOKAMAI VISIEMS.

Duokit Darželio Bazarui 
Dovanas.

Cleveland© Lietuvių Darželio 
Sąjunga rengia milžinišką ,ba- 
zarą sukėlimui pinigų darželio 
įrengimui padarytas skolas ap­
mokėti.

Bazaras bus Lietuvių salėje 
vasario 19, 20 ir 21 dienomis.

Darželio parėmimui gali ir 
prašomi prisiųsti arba priduoti 
įvairias dovanas Clevelando ir 
visos Amerikos lietuviai, kas 
tik gali ką padaryti ar nupirk­
ti, iš ko bus galima uždirbti do-- 
leris-kitas.

Dovanos reikia prisiųsti iki 
vasario 10-tos. Siuntėjai prašo­
mi pridėti prie jų savo pilną 
vardą ir antrašą. Už dovaną 
bus prisiųsta pakvitavimai.

Cleveland© lietuviai savo dar­
želiu pralenkė kitas net ir di­
deles tautas. Mes norim jas toli 
palikti užpakaly! Prisiųskit sa­
vo dovaną — pagelbėsit mums!

Dovanos priimama ir pini­
gais. Visi aukotojai gaus darže­
lio vaizdelį.

P. P. Muliolis, iždin.,
K. S. Karpius, sek r.,

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūsle Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen­

duoja Ki-retic Plyske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau­
džia padėti, taipgi strė­
nų skaudėjimą ir ne­
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei­
tai! Kam ilgiau kan­
kintis? Užsisakykite dėžutę Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesitjskit pinigu. 
Užmokėsite paštoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite ši skel­
bimą ir pasiųskite šiandien j:

KI-RETIC CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

1 Kasdieniniai
Radio Programai

SAU TELEFONĄ ŠIANDIEN

Šaukimai dusų Gaunami
Apgalvokite šią namų, telefono 
patarnavimo pusę: pašaukimai, 
kuriuos jus gaunate-—žinios apie 
jūsų draugus, gimines ir pasitai­
kiusias biznio progas. Esant jū­
sų vardui atspausdintam telefo­
nų knygoje (Telephone Directo­
ry) žmonės gali jus greitai ir 
lengvai surasti.

Šaukimai dusu Daromi
>gi apgalvokite kita namų telefo- 

o patarnavimo pusę: šaukimai, ku­
riuos jus darote — į krautuves, pas 

Ir Rimines- gavimui skubios 
pagelbos svarbiame atsitikime. Jums 
reikia telefono.x , . - Mažiau, negu trys
P nktukai per diena telefoną jūsų 
namuose užlaikys.

DR. A. L. KAPOČIUS, 
SLA. Darbuotojas, P. Rimšos 

Parodos Pirmininkas.

rį. Todėl nors atsilainkykite į 
Petro Rimšos darbų parodą. 
Visi esate širdingai kviečiami 
skatlingai ateiti ir pamatyti 
tikros dailės darbų. B. F. K.

Atsišaukimas į 
Kolonijų Veikėjus

Reikale Sportininkų Sutikimo.

Vidurvakarinės valstijos, k. 
t.: Illinois, Indiana, Michi<* a, 
Ohio, Wisconsin, Iowa ir k. >s, 

į girdi naujus, kasdieninius radio 
programus iš WIND (560 
kyloc.), 7 vai. vakare, o sekma­
dieniais — 2 vai, popietų. Ly­
giai ANTRĄ valandą po piet, 
pradedant su gruodžio 6 diena.

Pakeistas laikas Chicagos 
i Margučio Dienžodžio. Vietoj 
pirmiau 9:45, dabar lygiai 9 
vai. vakare. Sekmadieniais — 
1 vai. popietų. Stotis WHFC 

| (1420 kyloc.).

BOSTON, MASS. 
Petro Rimšos Paroda.

Dailininko Petro Rimšos dar­
bų paroda įvyksta Internatio­
nal Institute, 190 Beacon St., 
Boston, Mass, nuo sausio 30 iki 
vasario 12 dd., š. m. Vieta la­
bai patogi ir reikšminga, kuri 
yra visiems žinoma, ypač Ame­
rikos publikai. Darbo yra daug 
padaryta pastangomis Dr. An­
tano L. Kapočiaus, Onos Kapo- 
čienės ir V. Jenkino. Reikia ati­
duoti Bostono biznieriams ir 
profesionalams kreditą, kaip 
tai: pp. Amsiams, Bagočiams, 
Michelsonams, Kubiliams, Ka- 
počiams ir kitiems, kurie supa­
žindino dailininką Rimšą su vi­
sais meno mylėtojais.

Bet tai dar neviskas. Dr. Ka­
počiaus pastangomis yra sut­
vertas geriausias garbės narių 
rėmėjų komitetas. Į garbės na­
rių komitetą įeina: A. J. Phil­
pott — prezidentas Bostono 
Dailės Kliubo; Georgia L. Ely 
— International Instituto di­
rektorė; Frans Denghauser — 
Bostono žymus skulptorius; Dr. 
Antanas Kapočius — generali­
nis pirmininkas Petro Rimšos 
dailės galerijos.

Rėmėjais yra: Vinco Amsiaus 
šeimyna, adv. F. J. Bagočiaus 
šeimyna, Stasio Blistrupo šei­
myna, Aleksandro čižausko šei­
myna, adv. Juozo B. Gailiaus 
šeimyna, Jurgis Gegužis, Titus 
P. Grevis, adv. Vincento F. J. 
Howardo šeimyna, Antano 
Ivaškevičiaus šeimyna, Dr. Po­
vilo J. Jakimavičiaus šeimyna, 
Vincento J. Jenkino šeimyna, 
Dr. Juozo L. Kapočiaus šeimy­
na, Jono L. Kasmausko šeimy­
na, Jono Kerdiejaus šeimyna, 
Dr. Vinco M. Kaspero šeimyna, 
Jono Klimo šeimyna, Juozo A. 
Kazlausko šeimyna, Antano J. 
Kupsčio šeimyna, Juliaus Mike- 
lionio šeimyna, Stepo J. Min- 
kaus šeimyna, Stasio Mockaus 
šeimyna, Adolfo Namaksio šei­
myna, Stasio Michelsono šei­
myna, Dr. Juozo L. Pašakarnio 
šeimyna, Re v. B. F. Kubiliaus 
šeimyna, Antano Osvaldo šal­
nos šeimyna, Juozo Urptono 
šeimyna, p-lė Elizabeta S. Wil­
liams, A. D. Zaletsko šeimyna, 
Šv. Jono Evangelikų Draugija 
ir South Bostono Lietuvių Pi­
liečių Kliubas.

Formalia atidarymas įvyko 
sausio 3*0 d., kuriame tik rėmė­
jai ir garbės svečiai dalyvavo.

Apgailėtina, tačiau, kad dar 
daug musų profesionalų ir biz-; 
n ienų. nepateko į. šį-rėmėjiį; bu.-

Iš LOS ANGELES PA­
DANGĖS.

čia siaučia nepaprasti pusė­
tini šalčiai. Niekas dar neatme­
na tokio šalčio, kuris siekia 18° 
virš zero. Nuo pat Kalėdų be 
atmainos vis šaltą. Didžiausią 
nuostolį $40,000,000. turėjo sa­
vininkai Citrus, kurie augina j 
citrinas ir orandžius. Nukentė­
jo ir japonai, kurie augina dar­
žoves. Kalnuose yra daug snie­
go, o pakalnėse potviniai. Daug 
ligų, ypač influenza ir uždegi­
mas plaučių siaučia.

Pacifiko laivų didelis strei­
kas jau tęsiasi 3 mėnesiai. Mai­
stas vis augštyn kįla. Bet di­
džiausia nelaimė ta, kad kali- 
forniečiai nebuvo prisirengę su 
tikti tokią baisią žiemą. Mes 
čia neturime tokių gerų gele­
žinių pečių kaip rytiečiai, čia 
mes šildomės tik su gaziniais 
pečiais. Taipgi ir verdam. Ger- 
giami skaitytojai, jei kas iš .ry­
tiečių manytų atvykti į Califor­
nia, tai .nepalikite savo šiltų ap- 
rėdalų, nes dažnai jie labai rei­
kalingi žiemos laiku.

Kas metas žiemos čia darosi 
šaltesnės. Aš jau gyvenu 17 
metų Californijoj ir jaučiu di­
delę atmainą žiemos sezone.

Siurprizas.
Antradieny mano žmogus pa­

rėjo iš darbo iš Los Angeles ir 
į duris suskambino. Aš greitai 
pribėgus atidariau duris ir pa­
mačiau prieš mane p. Petrą 
Bartkevičių, biznierių ir dar­
buotoją, iš Montello, Mass. 
Mudu į glėbį susikabinom. 
Ach! koks malonus buvo pasi­
kalbėjimas! Svečias man tuo- 
jaus suteikė linkėjimus nuo p. 
K. Jurgeliuno, Vaičiūno, adv. 
F. J. Bagočiaus ir kitų mon- 
teliečių ir bostoniečių. Vėliau 
sėdom prie stalo vakarieniauti 
ir, maloniai šnekučiuodami, vai­
šinomės tuo, ką turėjom. Tai 
taip ir praleidom keletą links­
mų valandų. Apie 11 vai. va­
kare p. Bartkevičia leidosi į 
Los Angeles viešbutį, mano 
žmogaus palydėtas. Ponas Bart 
kevičius tiria Califoraijos kli­
matą ir mano vėliau persikelti 
čia gyventi.

Brangus draugai, kurie 
įdavėt man linkėjimus, ačiū 
jums už tai! Aš ir jus nie­
kuomet negaliu užmiršti. 
Ypatingai tas paveikslas man 
stovi prieš akis, kai 4 me­
tai atgal buvo surengta vaka­
rienė su šokiais mano išleistu­
vėms, Sandaros svetainėj, So. 
Bostone. Per vakarienę sanda- 
rietis J Pečiulis įteikė man do­
vaną, rašomą plunksną, su ku­
ria dar ir šiandien rašau šią ko­
respondenciją. Taip, draugai 
mieli, La plunksna tarnaus man 
visa amži. Ačiū!
.. Ona Lužienė
— (Ramanauskienė).

Šią vasarą būrelis Lietuvos j 
sportininkų rengiasi atvyktij 
Amerikon. Rungtynės, kurios! 
tęsis per kelias savaites su, 
Am. liet, sportininkais, įvyks j 
Chicagoje, nes Chicaga yra di­
džiausia lietuvių kolonija, o- 
sportininkų rungtynes surengti j 
daugiau kaip vienoj kolonijoj, 
butų netik kad nepatogu, į 
bet ir labai sunku. Lietu­
vos sportininkai iš rytų ke­
liaudami Chicagos link, pake­
liui atlankys žymesniąsias Ame 
rikos lietuvių kolonijas, jeigu 
tų kolonijų lietuvių organizaci­
jos ir veikėjai sutiks surengti j 
tinkamas svečių priėmimui pra­
mogas. Amerikos Lietuvių Spori 
to Komiteto valdyba numato 
sekamas lietuvių kolonijas:; 
New York, Baltimore, Pitts­
burgh, Cleveland, Detroit ir 
Boston.

Kokioj dienoj į kurią koloni­
ją Lietuvos sportininkai galės) 
atsilankyti, dabar pasakyti dar 1 
negalima ir apie tai bus praneš­
ta vėliau. Tačiau Amerikos Lie­
tuvių Sporto Komitetas labai 
pageidauja, kad augščiau minė­
tų kolonijų veikėjai ir organi­
zacijų atstovai, kaip greit gali-, 
ma, tarp savęs pasitarę, stula- 
rytų vietinius komitetus Lietu­
vos svečių pasitikimui ir pri­
ėmimui, ir susirašytų su Ame-

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.

iNaujas Išradimas ;
Kožnam vyrui yra reikalin- } 

t gas diržas pinigams paslėpti. ♦ 
} Kaina $2.00. Sagtis su vardo 1 
| raide $1.00. Parašyk ilgumo |
♦ merą ir kartu su užsakymu *
| pasiųsk $3.00 (besagčio $2.00) t 
J ir už kelių dienų aplaikysi taip t 
| naudingą diržą. t
< Agentams perkant nemažiau | 
| 3 duodam gerą nuolaidą. j

• L. GELEŽINIS, !
; 3332 W. 64-th Street, i
| CHICAGO, ILL. ; 
»i

rikos Lietuvių Sporto Komite- ■ 
tu, žemiau paduodamu antrašu, ■ 
kad bendrai pasitarti sportiniu- 
kų priėmimo darbe. Amerikos: 
Lietuvių Sporto Komitetas vi-! 
siems kolonijų veikėjams ir vie 
tiniams komitetams mielai su- į 
teiks visas informacijas ir nu-, 
rodymus tolimesniam veikimui.

Amerikos Lietuvių Sporto- 
Komitetas •nuoširdžiai kviečia

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekinras
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothcnburgą, Švediją 
Patogi, Greita Kelionė

Pigios Laivakortės
Išplaukimai Laivų iš New Yorko

DROTTNINGHOLM
Vasario 16, Kovo 13.

GRIPSHOLM .................. Kovo iŠ,
DROTTNINGHOLM .. Balamd. 15

Platesnes žinias apie kelionę tei­
kia nemokamai ir, parduoda laiva­
kortes visi autorizuoti laivakorčių 
agentai ir visi Švedų Amerikos Lini­
jos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st St. 

Rockefeller Center, New York City. 
Chicago, Ill., 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass., 154 Boylston Street 
Detroit, Mich.. 107 Clifford Street

augščiau minėtų kolonijų vei- ĮjiiHiiiiHiiiiiiiiimimiimmmimiiimr.
kėjus kreipti domę į šį musų 
atsišaukimą Ir, laiko .neatidėlio­
jant, sukviesti vietinių organi­
zacijų veikėjus ir, visą reikalą 
apkalbėjus, sudaryti vietinius 
komitetus, kurie imtųsi darbo, 
nes laiko turime neperdaugiau-. 
šia; netruks prabėgti mėnesis-' 
kitas, ir prisiartins vasara, su 
kuria pasirodys ir Lietuvos svej 
čiai, kurių visa Amerika yra iš-1 
siilgus.

Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas, 

2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. į

Į Reumatizmas Sausgėlė |
• Nesikankykite savęs skaus- jj 
: Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 3 
; — raumenų sukimu, nes skau- S 
: dėjimai ant patalo paguldo. = 
: CAPS ICO COMPOUND = 
E mo<ti« lengvai prašalina virš- j- 
: minėtas ligas; mums šiandien s 
- daugybė žmonių siunčia padė- S 
: kavones pasveikę. Kaina 50c., 3 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.05. 2
: Dukart tvirtesnė 75c. E
Ė Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 2 
: KATOS” augalais gydytis, kai- | 
E na 50 centų į
Ė JUSTIN KULIS = 
E 3’59 South Halated Street, 2 
E CHICAGO, ILL. =

1 linini ui i nt 11 u i min 1 miiiiiiiiiniiiii£

7 Dienos Į LIETUVĄ
ANT

BREMEN-EUROPA
Greiti traukimai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laitais

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG ers NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY
NEW YORK

HrvO
R'C




